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Lietuviszkas Fotografis®
A. WAITKEWICZi

Brolau Mano! Ar tu regoj ei Ab®. 
fotografus, kad abi pusi veido b»® 
tos be jokių szeszelių? Dvylik>|| 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotogrtfK 
neregėjau. Jeigu brolis nori p® 
į krajų gražiausiai padirbtą foto® 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai ® 
Chicagoj padirba veidus baltu® 
senų, rnnžų fotografijų maliavoj® 
liūs ant drobes, nuima fotografi® 
baszninkų name ar prie batu® 
Užlaiko visokių rėmų didelių h® 
Nepamirszkite jo adreso:

A- Wojtkewiczei|
130 W. 18 St., Chicag® 

(Netoli Apveizdos Dievo BažoE£

Didžiausias saliunasi
BRIDGEPOKTOj

Užlaikau szalta alų kaip liada,”® 
trunkue, liktorius, tikrus Havan^g 
rus ir turiu puikę Halą del žabo® 
tingų ir seselių. Praszaū atilanE? 
maną, .s

Rusija.
Kariumenč pradeda svarstyti.

Biurokratija ir rusų vai- i 
džia vėl pabūgo, kadangi 
revoliucionierių būriai vi­
soje Rusijoje pra<lėjo 
žymiau augti. Pastarame lai­
ke pradėjo svarstyti ir kariu­
menė. Iš Kranštado praneša, 
kad tarpe tenaitinės įgulos la­
bai smarkiai pradėjo platin- 
ties revoliucioninė agitacija. 
Sevastopolyje net du tukstau 
čiu jūreivių prisiėjo suareštuo­
ti, nes buvo aiškiai matyti, 
kad jie geidė prieš valdžią pa­
sikelti. Nė vieno pulko ne­
galima ilgai laikyti vienoje 
vietoje, kadangi kareiviai, su­
siėję su žmonėmis, greitai per­
siima revoliucijos dvasia. Tei­
pogi naujeji kareiviai, pri­
jungti prie pulkų drąsiau iš­
reiškia savo neužsiganėdijimą 
ir buna prielankus revoliuci­
jai. Iš to visko galima spręs­
ti, kad revoliucionieriai ne­
snaudžia, bet karštai darbuo­
jasi. Jie daugiausiai stengia­
si agituoti kariumenės tarpe. 
Jų to veikimo vaisiai pastara­
me laike davėsi gerai užtėmy- 
ti.

Kurske vieno pulko karei­
viai padarė didelį susirinkimą, 
ant kurio jie norėjo apsvarsty­
ti nekuriuos juos apeinančius 
reikalus. Tūlas oficierius su 
nuogu kardu puolėsi prie kal­
bančiojo kareivio ir stengėsi 
jo kalbą pertraukti, tečiaus 
susirinkusieji kareiviai metėsi 
prie oficieriaus ir gerokai jįjį 
apdaužė. Artileristai simpa­
tizuoja manifestantams, ka­
dangi jie atsisakė vaikyti ma­
nifestantus. Iš visų Rusijos pu­
sių išsiųsta į Kurską laukinių 
kazokų gaujos.

Revoliucija grūmoja.
Iš Odesos praneša, kad te- 

naitinė kareivių valdžia iš Pe­
terburgo aplaikė aplinkraštį, 
kuriame vyriausybė perspė­
ja, kad netrukus gali ištikti 
ginkluotas pakėlimas. Su­
lyg aplinkraščio sodžio­
nių pasikėlimas turi ištik­
ti berželio mėnesio vidury­
je. Visos revoliucionierių or­
ganizacijos vienu laiku nori 
nutverti į savo rankas visas 
tąs ypatas, kurios veikia prie­
šai liuosybės judėjimą. Re­
voliucionieriai tikisi, kad prie 
jų prisijungs ir nekurie karei­
vių skyriai. Visokio men- 
ciaus vaisbunai matydami 
greitą durnos su valdžia kon­
fliktą parduoda savo mantą 
ir apleidžia miestus.

Agrartokas klausymas.
Pastarame laike durna svars­

to apie agrarišką klausymą. 
Ginčai parodė, kad drūčiau- 
sios durnoje demokratų-kons- 
titucionalistų partijos sanariai 
turi ne vienokias tame dalyke 
pažvalgas. Atstovai tarp sa­
vęs atkakliai barasi ir kas va­
landėlę galima tikėties, kad 
„kadetai” išsiskyrstys į tris 
partijas.

Radikališki kadetai, sykiu 
su jais ir daugelis sodžionų 
atstovai, reikalauja, kad visų 
didesnių dvarponių, bažnyčių 
vienuolynių ir caro žemė butų 
išskyrstyta sodžionieras. Deš- 
nieji kadetai, susidedautieji 
daugiausiai iš turtingiausiųjų 
dvarponių, absoliutiškai yra 
tam priešingi. Jie tvirtina, 
kad pakaks ir to, kad tarpe 
sodžionų bus padalyti tiktai 
caro miškai ir nekuri turtin­
giausiųjų dvarponių laukų 
dalis.

Tarpe durnos radikalų, ku­
rie geidžia abelno žmonėms 
žemės paskirstymo, teipogi i 
nėra sutikimo. Vieni iš jų 
stoja už tą, kad žemė pasiliktų < 
visų žmonių nuosavybe ir vi- : 
siškai panaikyti privatišką 
žemės prigulėjimą. Kiti-gi 
tvirtina, kad tas negalima teip 
lengvai atsiekti ir kad geriaus 
butų, kad žemę naujai tarp 
žmonių paskirstyti ir atiduoti 
ją lygiai į privatiškas savinin­
kų rankas. Tečiaus čionai at­
siranda nauja sunkenybė: Ar 
išmokėti už žemę toms ypa- 
toms, nuo kurių liksis atimta 
žemė, ar ne. O jeigu išmokė­
ti, tai kokiu budu: ar kiek­
vienas iš apturėjusių žemę 
privalės rupinties apie savo 
dalies išmokėjimą tam, kuri 
pirmiau prigulėjo, ar turi jis 
užmokėti valstybei, kuri po- 
tam išmokės jau didžponiams. 
Čia yra klausymai, ant kurių 
kiekvienas partijos sąnarys 
savaip svarsto. Įdomu yra 
tas, kad socialistai durnoje yra 
atkakliausi padalinimo žemės 
priešininkai. Jie tvirtina, kad 
per tokį žemės paskyrstymą 
žmonės liksis atiduoti vėl į 
biurokratijos rankas ir kad 
tuomet įvyks dar didesnis dės 
potizmas, negu dabar yra.

Sodžionių atstovai pristoja 
ant to, kad už atimtą žemę 
žmonės turės atlygyti, bet tik­
tai tas atlyginimas neturi būti 
perdidelis. Kas link to, ar 
atimta žemė privalo būti žmo­
nių nuosavybe, ar ypatiška — 
tai sodžionių atstovų nuomo­
nės čionai skirstosi, tečiaus 
daugelis yra prie to, idant že­
mė butų paskyrstyta.

Per ministerį Stičinskį val­
džia perstatė savo kas link že­
mės projekto smulkmenas. Su­
lyg to projekto sodžionįs turi 
aplaikyti paskolas dėl pirkimo 
žemės iš caro miškų, arba dėl 
apsigyvenimo Sibyre. Tas pro­
jektas negavo durnoje jokio 
parėmimo. Paskui atstovas 
Ilurko, buvusiojo Varšavos 
general-gubernatoriaus sūnūs, 
perstatė savo rųpestingai ap 
dirbtą projektą, sulyg to pro 
jekto turi būti padarytas dali­
nis dvarų ir caro žemės padali­
nimas, bet ir šitas projektas 
likosi atmestas. Vienas iš so­
džionių atstovų net atvirai pa­
sakė, kad ant tokio projekto 
peržiūrėjimo gaila yra tik leis­
ti laiką.

Už tai durna dabartiniame 
laike vien tik ginčinasi ant į- 

į vairų - įvairiausiųjų projek 
. tų, kurie nė vienoje linkmėje 

neįstengia patraukti daugumą 
balsų. Atstovai - inteligentai 
tarp savęs barasi, sodžionių 
atstovai žiuri į tą, kaipo į vel­
tų laiko praleidimą, o atstovai 
- aristokratai nemielaširdin- 
gai žiovauja ir snaudžia. Ca­
ras ir jo visa gauja, matyda­
mas savo priešų durnoje nesu­
tikimą, trina rankas ir džiau­
giasi.

Rusų karžygiai.
Šiomis dienomis pasibaigė 

tyrinėjimai priešai vice-admi- 
rolą Roždestvenskį. Pastara­
sis buvo Baltiko eskadros va­
du, kuri turėjo visiškai išnai- 
kyti japonų laivynę, tečiaus 
vietoje to ji pasiliko per ad­
mirolą Togo išvaikyta į visas 
ketures puses. Ir štai tirinė- 
jimo komisija, kuri tardė šitą 
dalyką, atrado, kad tas caro 
karžygis yra didei kaltas už 
savo bailumą. Toji byla bus 
nagrinėjama liepos 7 dieną.

Už tokį prasikaltimą Rož- 
destvenskiui gręsa mirties

* bausmė.

Generolas Renenkamf su­
rusėjęs vokietys pasivertė į 
šnipą ir pranešėją. Neseniai 
jis išmeldė sau pas carą au- 
dencijos ir pranešė jam, kad 
generolas Linevyčius, surusė- i 
jęs lietu vys, teipogi yra prasi­
kaltęs prieš valdžią. Renen­
kamf tvirtina, kad Linevyčius, 
būdamas Mandžiurijos armi­
jos vadu, slaptai susižinodavo 
su revoliucionierių komitetu 
Sibyre ir kelis kartus priėmė 
nusiuntinius to komiteto, ku 
ris valdė gelžkelniukų straiku.

Trečiu Rusijos „karžygiu”, 
kuris bus atiduotas kariškan 
teisman, yra pulkininkas Rei­
man. Yra darodyta, kad jis 
„ramdydamas” žmones, liepda­
vo į juos šaudyti, kaip į lau­
kines antis. Šimtai nekaltų 
žmonių likosi nužudyta laike 
rusiškos „konstitucijos” lekci­
jų isguldinėjimo, kurias pa­
ruošė pulkininkas Reiman.

Kalinių badavimas.

Išsiplatino žinios, kad San- 
domiro kalėjime, Lenkijoje, 
atsiranda apie 50 politikos 
kalinių, kuriuos nuo tūlo lai­
ko caro budeliai visokeriopai 
kankina. Tos nelaimingosios 
caro aukos yra atiduotos ant 
nežmoniškų kančių ir tokių 
kankinimų, kokie tik Rusijos 
kalėjimuose yra praktikuoja­
mi. Tūlą laiką kaliniai su 
kantrybe kentėjo, tečiaus pa­
galios ir kantrybės neteko. 
Už tai jie pasirįžo geriau ba 
du numirti, negu teip kentėti. 
Nuo gegužio 30 dienos jie ne­
priima jokio maisto, caro-gi 
budeliai prispirdami pila 
jiems maistą į gerkles. Kelio­
lika iš tų kalinių jau iš proto 
išėjo, o kiti labai baisiai ken 
čia. Tų kalinių giminės iš­
siuntė durnos sąnariams tele- 
gramus melsdami, idant tokie 
kankymai butų jau nors sykį 
pertraukti. Tokios pat tele­
gramos likosi išsiųstos ir į ne- 
kurias Peterburgo redakcijas. 
Žmonija, girdėdama tokias ži­
nias, labai susijudino. Tokie 
kalinių kankymai atsibuna 
netik Sandomiro kalėjime, bet 
ir visuose Lietuvos ir Rusijos 
kalėjimuose, kur laikomi yra 
tūkstančiai nekaltų žmonių, 
idant tie gerai pažintų visus 
caro konstitucijos paragrafus.

Pastarosios žinios.

Šiomis dienomis iš Maskvos 
‘ pareina žinios vis labiau grū­

mojančios. Revoliucionierių 
partijos vadai čia energiškai 

' ruošiasi prie paskutines kovos 
i su valdžia. Nekuriu dirbtuvių 
1 darbininkai, kaimiečiai ir dva­

rų darbininkai nuo revoliucio­
nierių komitetų slapta aplaiko 
ginklus ir amunicija. Labai 
tankiai galima giriose užtėmy- 
ti didelius žmonių būrius, ku­
rie kaip ir lavintųsi ginklų 
vartojime. Revoliucionierių 
mitingas atsibuna naktyse. 
Polieistų darbininkai jau nesi­
bijo. Jeigu policija geidžia 
ką-nors suareštuoti, turi išeiti 
prieš darbininkus jau dides­
niame skaičiuje. Revoliucijos 
vadai, atsiranda geriausioje 
viltyje. Jie tikisi, kad aplai- 
kys pagelba ir nuo kareivių. 
Tūlų kareivių pulkų atstovai 
perspėjo revoliucionierių ko­
mitetus, kad kuomet tik prasi 
dės kova, kareiviai stos po ji 
puse ir kovos priešai savo pri­
spaudėjus. Revoliucionierių 
agitatoriai greitai apibėga visą 
šalį, ragindami sodžionis, kai 
jie patįs pasiimtų sau laukus, 
kadangi nė valdžia, nė dvar­
poniai jų nenori duoti. Gali-

kaš dėl tos priežasties pasaky­
ta ir atsiminta. Tą pačią die­
ną lietuviai išrinko komitetą 
iš penkių žmonių: iš Šliupo, 
Naujelio, Samajauskio, Railos 
ir Cemnolonskio ir pavedė tam 
komitetui pasirūpinti, kad 
Kauno mokyklose butų įvestas 
lietuvių kalbos mokslas.

Kunigas M., rašydamas 
„Vilniaus Žinioms” apie tos 
dienos šventę, štai ką sako:

„Lietuviai norėjo -šioje 
- - * - - , mums brangioje dienoje turėti

ž tai tą** dalyką Veikia Pamalda’- lAetavĮn komitetas

ma spėti, kad revoliucionieriai 
vienu laiku nori užpulti ant 
valdžios iš kelių pusių. Streikai 
ir sodžionių sumišimai gali iš­
tikti su tokia spėka, kuri urnai 
sunaikys niekingą valdžia be 
jokio pėdsakio.

Durnoje atsibuna vis trinks- 
mingesni posėdžiai. Valdžia ka 
vadandėlę vis begėdiškiau pa­
sielgia su durnos atstovais. 
Goremikinas neseniai dūmoje 
apreiškė, kad ant durnos pa­
reikalavimo panaikyti mirties 
bausmę dabar nėra laiko svar­
styti, už 
atidėti ant toliaus.' Ant už-;“"siuntė 8av0 l’asil,n«”>“a Pas 
klausymo ka reiškia tie apgar J TkuM kad leist,l 
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sinimai siunčiami per Juodąją* 
šimtinę, kuriais ji meldžia ca­
ro išvaikyti durną, Goremiki­
nas atsakė, kad ant to klausy­
mo jis visiškai neatsakys. 
Kuomet atstovas Nalevkov 
davė įnešimą, idant butų už­
ginta valdžiai bausti mirtimi 
prasi katėliuis, tai tąsyk Gore­
mikinas atsakė, kad tokie 
lykai visiškai prie durnos 
priguli!

Matydami tokį valdžios 
sielgimą, atstovų kantrybė jau, 
plyšo. Triumšmingai kalbėjo 
šie atstovai: Amitin, Jakobsor> 
ir Aladin. Pastarasis savo sau- 
nią kalbą pabaigė sekančiais 
žodžiais: •

Užteks jau mums su priešo, 
kalbėti. Mųsų žodžiai neatne­
ša jokios čionai naudos. Žmo 
nės reikalauja nuo mųsų jau' 
veikimo!

Ministerial apleido salę. Iš­
tikus abelnam atstovu subruz­
dimui 
tas.

posėdis likosi pertrauk-

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus.
Vilniaus, Kauno ir Gardino 

general gubernatorius pranešė 
visiems Lietuvos urėdninkams, 
jog visokios iškabos, kainų 
<nygos, kvitos, ženklai, rokuu- 
dos gali būti daromos, apart 
rusiškos, teipgi ir vietinėse 
gyventojų kalbose, taigi teipgi 
ietuviškoj, bet tik drauge su 

maskolišką"rusiškoj kalboj tu­
ri būti tokios iškabos padary­
tos žimiomis raidėmis ir mato­
moje vietoje; vienoje žmonių 
kalboje nėra leista daryti nė 
kainų knygų, nė kvitų, bet 
vien tik drauge su rusiška 
kalba. Toks tai yra general 
gubernatoriaus padavadijimas.

Laikraščiai praneša, kad 
žiaurieji caro turnai jau tru­
puti paliovė žmones žudyti. 
Visų atyda atkreipta yra ant 
durnos ir visi žmonės laukia 
ka durna nuveiks.

dieną katedroje užpirkti mi­
šias ir išgirsti prakalbą iš sa­
kyklos. Vyskupas neleido sa­
kydamas, kad tai busiąs pasi­
rodymas, kurio jisai bijąs (^.). 
Įsidėmėkite! Žemaičių vysku­
pas vadina tuščiu pasirodymų, 
jeigu lietuviai Lietuvoje — sa­
vo senobiniame Kaune —pra­
dės brangiąją tautos atgimimo 
dieną nuo Dievo žodžio mal­
dos namuose!”

Kad Vilniaus vyskupas ne- 
ledžia Vilniaus lietuviams su­
sirinkus bažnyčioje pagiedoti 
vieną-kitą šventąją giesmę, — 
mums visai nenuostabu, nors 
baisiai skurdu (Vilniaus baž­
nyčiose jau seniai nekrikščio­
niškai persekiojama visa, kas 
lietuviška), bet kad Vilniaus 
vyskupų pėdomis eina Kauno 
vyskupai, Žemaičių vyskupo 
Motiejaus įpėdiniai, - tat jau 
labai, labai liūdna! Ko nori 
pasiekti tie žmonės, laukan va­
rydami iš savo krašto visa, kas 
teip brangu lietuviams,—labai 
sunku suprasti. Tokio pasiel­
gimo su lietuviais vaisiai gali 
būti labai negeri ir, žinoma, 
pirmiausia tiems, kurie tuos 
vaisius taip auklėja. Iš tos vi­
sos žinios tik vienas dalykas 
džiugina: tą Žemaičių vysku­
po pasielgimą papeika patįs 
nekurie Žemaičių vys­
kupijos kunigai, bent pirma 
apie ją laikraščiams pranešė 
nė kas kitas, kaip tik kuni­
gas M.

Žemės dalykai Lietuvoje.

Dabar prieš-pat susirenkant 
Durnai žmonių laisvės (Konsti-

Iš Raseinių (Kauno gub.) 
(Ištrauka iš laiško.)

Mielas Broli: — Pirmiau­
siai aš noriu Tau apreikšti, 
kad męs dar esame sveiki Di­
delių naujienų pas mus negir 
dėti. Pavasaris šįmet pas mus 
yra šiltas ir labai gražus. To­
kio pavasario seniausieji žmo­
nės nebeatmena. Sv. Jurgio 
dienoje visokie medžiai žydė­
jo. Oras skaniai kvepėjo. Ki­
tur, kaip girdeties, ledai su­
naikino javus. Pas mus, ačių 
Dievui, tokios nelaimės dar 
mus neatlankė. Žemaičiai bū­
riais pargrįžta iš Amerikos.

Daugiau neturiu ką rašyti, 
pasilik sveikas.

Tavo Brolis X.

tija buvo išsiuntinėjusi visų 
gubernijų išrinktiesiems atsto­
vams pranešimus, kad jie at­
siųstų Peterburgan tos parti­
jos komitetui savo nuomonę 
apie žemės dalykus.

Ir Kauniškiai Durnos atsto­
vai gavo tokius pranešimus. 
Du iš jų, Kubilius ir Lopas, 
trumpai išdėstę ant rašto Lie­
tuvos žemės reikalus, nusiuntė 
jį partijos komitetui. Jie savo 
rašte šitaip sako:

Lietuvos bežemių ir maža­
žemių valstiečių ir bernų bui­
tis yra labai sunki: visiems 
stinga žemės. Žemės užtektų 
ir jiems, jeigu ji nebūtų taip 
nelygiai paskirtyta tarp įvai­
riu Lietuvos luomų: dabar 
vieni turi labai daug, kiti la­
bai maža arba net visiškai ne­
turi.

Po baudžiavos Lietuvos 
valstiečiai gavo daugėliau že­
mės negu kitų gubernijų val­
stiečiai. Tečiaus ilgainiui val­
stiečių žemė susiskaldę į smul­
kesnius rėžius, ant kurių be­
veik nebegalima ūkininkauti. 
Žmonių kasmet priauga vis 
daugyn, ir bežemių skaičius 
eina vis didyn. Kai kuriuose 
Kauno gubernijos apskričiuo- 
se kuone pusė valstiečių tapo

Iš Kauno.
Kauno lietuviai balandžio

24 d. šventė spaudos sugrąži­
nimo sukaktuves. Buvo daug bežemiai ir nuėjo bernautų

dvarininkams. Nesant pašali­
nių uždarbių, mažažemių so­
diečių vargai kasmet didinasi. 
Jau kadai-kadės mūsiškiai dar- 1 
bo žmonės pradėjo miniomis 
keliauti Amerikon' ir kitur. 
Bet ir tie valstiečiai, kurie te- ■ 
beukininkauja, negali išbristi ■ 
iš vargu, negali pagerinti sa- ■ 
vo ūkio: jiems trūksta pinigų 
trūksta žemės, mokyklų ir dau- , 
gelio kitų dalykų.

Kad Lietuvos ūkis ir darbo 
žmonių buitis pablogo, di­
džiausias kaltininkas yra val­
džia, kuri griaute griovė mų­
sų krašto gerovę. Po lenkų 
maišto ji leido įvairių įvai­
riausius įstatymus, kuriais bu­
vo labai sunkinama, beveik 
visai uždraudžiama vietiniams 1 
valstiečiams pirkties žemė. 
Valdžia būtinai norėjo suru­
sinti mųsų kraštą. Ji pirkinė­
jo žemės Lietuvoje ir davinėjo 
as ateiviams rusams valstie­

čiams, kada mųsų darbo žmo­
nės, nustumti nuo žemės, ture 1 
virsti bernais arba kraustyties 
svetur. .Atimtąsias iš dvari­
ninkų per maištą žemės vai- . 
džia pavezdavo rusams valdi­
ninkams. Žmonės buvo tyčia : 
aikomi tamsybėje. Ligšiol 

valdžia nėra įkūrusi mųsų 1 
xraštė nė vienos ūkio mokyk f 
os. Ji pati nekūrė mokyklų, : 

nedavė nė kitiems jų kurties. '
Be to, Lietuvos valstiečius ] 

stūmė vargau bendrosios ga- , 
nykios ir servitutai, kuriuos . 
oaliko vyriausybė, panaikin < 
dama baudžiavą. Visos servi- ■ 
tūtų bylos su dvarininkais daž- , 
niausiai pasibaigia dvarininkų , 
naudai: pi jais, ne po valstie- ( 
čiais eina žemiečių viršinin­
kas.

Jeigu pridursime, kad lietu­
vių spauda buvo užginta be­
veik pusę šimto metų, kad lie­
tuviai dėl to, kad jie lietuviai, 
buvo vyriausybės persekioja­
mi, tad lengva bus suprasti, 
kodėl mųsų krašte ūkis teip 
nupuolė, kodėl valstiečiai teip 
nunyko.

Kad Lietuvos valstiečių 
buitis pagerėtų, kad mųsų 
krašte žemės dalykai kaip rei­
kiant butų aprūpinti, 
durna turėtų duoti Lietuvai 
autonomiją su seimu Vilniuje. 
Seimo atsovai turi būti renka­
mi visų Lietuvos gyventojų 
lygiu, tiesiu ir slaptu balsavi­
mu. Seimui turėtų būti pa­
vesta rupinties ne vien žemė, 
bet ir visais vietiniais daly­
kais. Sprendžiant žemės daly­
kai reikia:

1) Panaikinti visi įstatymai, 
kuriais varžomos valstiečių ir 
kitų gyventojų teisės, panai­
kinti visų valstiečių išperka­
mieji mokesniai.

2) Išdalinti sodžiai į viena- 
sėdžius.

3) Vyriausybės ir cerkvių 
žemė, miškai, ežerai ir upės 
turi būti dykai perleistos Lie­
tuvos seimui, kuris sudarys iš 
jų tam tikrą bežemių ir maža­
žemius turtą. Tas turtas turės 
būti didinamas dvarininkų že­
me. Tam tikslui Lietuvos sei­
mas išleis įstatymus, kurisis 
bus nurodoma, kiek daugiau­
sia žemės gali turėti vienas 
ukinikas. Žemė iš dvarininki 
bus' paimama bežemių maža­
žemių turtan ne dykai, bet už 
tam tikrą, ne brangų atlygi­
nimą.

4) Iš tokiu budu sudarytojo 
turto žemė turės būti perlei­
džiama vietiniams bežemiams 
ir mažažemiams valstiečiams ir 
bernams, kurie panorės turėti 
žemę.

5) Bežemiai ir mažažemiai 
už gautųjų žemę turės nedide­
liais mokesniais po truputį iš­
simokėti Lietuvos vyriausybei 
skolų.

6) Bežemiams ir mažaže­
miams Lietuvos vyriausybės 
bankai turės nedidelėmis 
lukanomis skolinti pinigų ūkio 
įsi taisymui ir pagerinimui.

7) Tie, kurie turi daugiau 
žemės, privalo mokėti didesnį 
mokesnį nuo dešimtinės, tie, 
kurie maža teturi žemės, rei­
kia visiškai paliuosuoti nuo 
mokesnių.

Kad visa tat kaip reikiant 
butų padaryta, Lietuvos sei­
mas turės paskirti kiekviena­
me apskrityje tam tikrus savo 
žmones, kurie drauge su ap­
skričio žmonių rinktiniais su­
taisytų tam tikras žemės ko­
misijas. Toms komisijoms pa­
vedama aprūpinti žemė visi 
gyventojai. Jos nurodo vals­
tiečiams, kur reikia kreipties 
pinigų ūkio įsitaisymui ir pa­
gerinimui,steigia visokias ūkio 
mokyklas, sprendžia, kiek ku­
riam reikia mokėti žemės, mo­
kesnių, kainoja (vertina) dva­
rininkų žemės, priverstinai 
parduodamas bežemių ir ma­
žažemių turtan, irteip toliau.

Panašios komisijos turės bū­
ti įtaisytos visuose apskričiuo- 
se miškų, upių ežerų priežiū­
rai.- Mišku turi būti pirmu­
čiausia aprūpinti vietiniai gy­
ventojai, jie privalo gauti 
medžių kuriavai ir troboms 
statyties ne brangiai, tani tik­
ra kaina, kiekvienoje vietoje 
skyrium miškų komisijos nu­
rodoma. Aprūpinus vietinius 
gyventojus, atliekamas miškas 
gali būti vežamas kitur par­
duoti.

Švenčionių miesto mokykla.

Sujudimai prasidėjo čia dar 
rugsėjo mėnesį. Mokiniai iš­
statė savo reikalavimus (tarp 
kito buvo reikalaujama suma­
žinti mokyklos mokesniai lig 
10 rub. — dabar mokama 15 
rb. — nebemokyti senosios 
slavų kalbos); surašę reikala­
vimus padavė mokslo vyriau­
sybei. Patįs gi nutarė neiti 
mokyklon, kolei tie reikalavi­
mai nebus išpildyti. Bet paža­
dėjus inspektoriui, kad kai- 
kas bus išpildyta, mokiniai 
vėl pradėjo mokyties. Spalių 
17 d., prasidėjus visuotiniam 
sujudžiui, subruzdo ir mųsų 
mokykla. Po antros lekcijos 
visi mokiniai išėjo išklesų ko­
ridorium Čia vienas mokinys 
pasakė prakalbų. Paskui visi 
nuėję paliuosavo mokinius iš 
cerkvinės ir žydų mokyklų, 
taip-pat ir mergaites. Susitai­
siusi didelė minia (apie 1000 
žmonių), dainuodama revoliu­
cijos dainas, pradėjo vaikščio 
ti miesto gatvėmis. Ties popo 
namais, ji šaukė: „šalyn juo­
dašimčiai”. Inspektorius ne- 
galėdamųs su mokiniais nieko 
padaryti, pasikvietė pagalbon 
kareivius, kurie greit išskirstė 
minių. Vakare miesto tarybo­
je susirinko prakilnesnieji 
miestelėnai ir nutarė pašalinti 
iš mokyklos inspektorių; jie 
išsiuntė telegramų gubernato­
riui. Tiktai vėl įsigalėjus se- 

i najai valdžiai, liko senoviškai: 
pasiliko ir inspektorius; be to 

i pradeda atstatinėti geruosius 
mokytojus ir šalinti mokinius. 
Tuojau po Naujųjų Metų at­
statė viena mokytojų, laikiusį 
mokinių pusę. Vasario 15 d. 
pašalino 6 mokinius, o balan­
džio 16 d. atstatė dar vienų 
mokytojų. Ir dabar liko mo­
kykloje vieni juodašimčiai, 
kurie nemokina jaunuomenę, 
bet tiktai kvailina. S. Z.

Dabartiniuose laikuose, 
kuomet-viskas jau pabrangsta, 
o ypač labai brangsta mėsa ir 
kiti reikalingi žmogui maistai, 
už tai kiekvienam bus labai 
įdomu žinoti, kokis valgis yra 
pigiausias. Žinoma, žiūrint į 
tų sųlygų, kokį jis turi maitin 
gumų. Pirmutinę vietų tame 
dalyke turime atiduoti pienui. 
Tų mįims aiškiai parodo che­
mikų patyrimai ir apskaity­
mai. Abelnai žmonės mano, 
kad labai maitingaisyra kiau­
šiniai; o vienok reikia 4-5 
kiaušinių, idant susilyginti su 
maitingumu puse litro pienu. 
Kas tam netiki, lai atkreipia 
atydų į sekančias skaitlines: 
vištos kiaušinis be kiauto sve­
ria 47 gramus; 5 vištos kiaip 
šiniai sveria 235 gramus. Bal­
tumo, riebumo, truputį mine 
ralinių dalių ir cukraus kiau­
šinyje atsiranda 26,5 nuošim­
tis, už tai 5 vištų kiaušiniuose 
maitinančiųjų gaivalų atsiran­
da 61 gramas, o likusieji — 
yra vanduo.

Piene-gi maitinančiųjų gai­
valų, t.y. baltymo, riebumo ir 
saldumo atsiranda 11,5 nuo­
šimtis. Pieno puse litro sveria 
515 gramų ir jame atsiranda 
sulyg augščiau pasakytojo 
maitinančiųjų gaivalų 50Į 
gramų. Už tai pusė litro pie­
no turi beveik" savyje tiek 
maitingumo, kaip ir 5 vištos 
kiaušiniu; 5 kiaušiniai, skai­
tant pigiausiai, yra verti 10c., 
o pusė litro pieno daugiausiai 
yra verta tik 3c., tai yra, kiau­
šiniai yra 3 sykius brangesni 
už pienų.

Iš to matome, kokių didelę 
prasmę turi pienas ukėj. Jei­
gu męs priimsime į atydų tų, 
kad žmogus pirmame savo 
gyvenimo mete išimtinai mai­
tinasi tik pienu ir to maisto 
visiškai užtenka prie kūno 
vystymosi per ištisų metų. 
Priegtam kūnas per tų metų 
greičiau vystosi, negu per teip 
trumpų laikų visame gyvenime. 
Už tai pienui męs turime pri­
pažinti pirmybę. Suprantama 
yra, kad negalima reikalauti, 
idant suaugęs žmogus išimti­
nai maitintųsi pienu. Dėl se 
nesnio vaiko ir suaugusiųjų 
pienas užlaiko perdaug skys- 
tymo, tečiaus kaip gėrimas, 
arba kaip pridėčkas prie kitų 
maistų, pienas užsitarnauja 
didesnės atydos.

Nuo Redakcijos.

Su šiuomi męs norime pri­
minti, jog tie iš Godotinų 
„Kataliko” Skaitytojų, kurių 
pronumerata jau seniai pasi­
baigė, teiktųsi užsisakyti mųsų 
laikraštį ir ant toliaus. Męs-gi 
iš savo pusės stengsimės, kaip 
galėdami įtikti, visuomenei, 
paduodami jai teisingas, nau­
dingas, moksliškas ir įdomias 
žinias kaip iš Lietuvos, Ameri­
kos teip ir iš viso pasaulio.Prie-. 
gtam reikėtų čia mums pridur­
ti, kad nuo ateinančiųjų Nau­
jų Metų mųsų laikraštis „Ka­
talikas” liksis padidintas. Vie­
toje dabartinių keturių pus­
lapių męs išleidinėsime aštuo­
nis tokius puslapius. „Kata­
like” lietuviška visuomenė vi­
sada atras kuoteisingiausias ži­
nias. Už tai Gerbiamieji mų­
sų Broliai ir Seseris, kas my­
lite teisybę, užsirašykite mųsų 
laikraštį, o nesigailėsite.

„Kataliko” Redakcija.
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Sąvaitims Kalendorius
Birželis (June) 1906 m.
14 k. DIEVO KŪNO.
15 p. Vito ir Modesto.
10 s. Benono arciv.
17 N. Adolfo v.
18 p. Morkaus k.
19 u. Gervazijaus k.
20 s. Silveri jaus pop.

Atmainos mėnulio.
Priešpilnis 3 d.
Pilnatis 10 d.
Delčia 17 d.
Jaunas 24 d.
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Pastarame laike beveik po 
visą Amerika pasklydo angliš­
ka apysaka, po vardu „The 
Jungle” (Tankynė), parašyta 
per vieną jauna ir gabų rašy­
toja Upton Sinclair. Toji apy­
saka padarė daug triukšmo ne 
tik Amerikoje, bet ji pasiekė 
ir Europą, kadangi joje yra 
aiškiai aprašytos Chicagos 
skerdyklos ir parodytos visos 
tų skerdyklų nedorybės, nuo 
kurių labai kenčia darbo žmo­
nės ir apskritai visi, kas tik 
priklauso nuo „trustu”. Toje 
apysakoje yra parodyta,^kaip 
mėsos trustas su valdžios pri­
žiūrėtojų žinia daro dešras iš 
gangrenuotos mėsos, nunuo- o O 
dytų žiurkių ir įvairių supu­
vusių atmetu, ir tokias dešras 
parduoda žmonėms. „The 
Jungle” turi apeiti beveik ir 
kiekvieną lietuvį, kadangi jo 
je sykiu yra aprašytas likimas 
tūlo lietuvio, atvykusio į Ame­
riką jieškoti sau geresnės lai­
mės, dirbusio skerdyklose, ir 
kaip jis per visą savo gyveni­
mą turėjo visur daug nuo ka­
pitalistų nukęsti. Kalba, kad 
toji knyga neužilgo bus išvers­
ta ir į lietuvišką kalbą.

kuriuose išgaišusias nuo nuo­
dų žiurkes sykiu su mėsa kim­
šo į dešias. Mano papasakoji­
mai yra teisingi. Teipogi per­
sitikrinau, kad nukirsti ant 
mašinų darbininkų pirštai bu­
vo maišyti sykiu su mesa. Ne­
reikia jau kalbėti apie nedo­
rybes, kokios yra išsiplatinę 
tame „Pachingtown’e”. Dir­
bančios tenai moteris yra per 
bosus „niekinamos”. Tas yra 
tenai paprastu daiktu.” Tokio­
se tai begėdiškose skerdyklose 
priversti yra vargti ir mųsų 
broliai - lietuviai. O teisybe, 
kur gi tu atsirandi šioje pa- 
saulėje ?

* *

Maskvos 
vied” savo 
užmuštų ir 
liucionierius rusų uredninkų
sąrašą už 1905 metus. Abelnai 
užmušta 322 ypati, o sužeista 
473. Užmuštu ir sužeistų sąra­
šo laike revoliucijos slopinimo 
Maskvos dienraštis nepaduo­
da, tečiaus jis tvirtina, kad tas 
skaičius siekia net tūkstančius.

jo nė kaulų. Tas darbininkas 
vadinosi A. M. Simons. Tie 
taukai teipogi buvo sunaudoti 
per žmones. Tai kokia tvarka 
Chicagos skerdyklose.

Didelė geležies kastynė 
„Tamarack”, netoli Calumet, 
Mich., buvo per tūlą laiką 
uždaryta iš priežasties gaisro, 
tečiaus dabar vėl prasidėjo 
darbai. Toje kastynėje dirba 
apie 1,500 darbininkų.

— Nauja spindulių leidimo 
dirbtuvė Dunkirke, N. Y. 
pajieško daugelio molderių ir 
darbininkų.

Wisconsin© Central gelž- 
kelio kompanija stato naujus 
dokus Manitovoc, Wis., kurie 
apsieis apie 150,000 dol.

New Yorke Pennsylvani- 
jos gelžkelio kompanija stato 
naują gelžkeldvaiį, kuris ap­
sieis apie 25,000,000.

lainę, kurioje kareiviai, ypa­
tingai oficieriai, bus mokinami 
astronomijos, kad laike karės 
galėtu savo kelią kaip naktį ir 
dieną pažinti, žiūrėdami ant 
žvaigždžių.

— Mieste Bombay, .lindi- 
joje, tūlas indusu kunigas su­
rinko penkes moteris ir tris 
vyrus ir užkūręs ugnį duobėje 
įkalbėjo, kad visi su juoin į 
ugnį eitų. Jis tikrino, knd jie 
nesudegs, tik pamatys dangų, 
bet kad į ugnį iėjo pajuto 
karštį, kelis dar ištraukė. Te­
čiaus jie buvo baisiai apdegę 
ir tuojaus numirė. Tai mat be 
laiko ir į dangų nereik sku- 
binties.

— Pasikėsintojas ant Ispa­
nijos karaliaus Alfonso XIII 
ir jo jaunos pačios gyvybės 
jau negyvena. Teip bent ma­
no Ispanų slapta policija, ku­
ri sekančiai pagarsino: Mies­
telyje Torrjou Ardoz, netoli 
Madrido, šiomis dienomis pa­
sirodė jaunas vyrukas, persi­
rengęs į darbininko drabužius 
ir paklausė, kuomet į Barcelo- 
ną išeina traukinis. Aplaikęs 
atsukimą, kod tik už šešių va­
landų traukinis iš čia išeis, jis 
apleido gelžkeldvarį ir nusi­
davė į laukus. Tą nužvelgė 
stoties viršininkas. Jam pasi­
rodė, kad to vaikino veido 
ruožai yra žinomi ir kad jis 
yra panašus į tą žmogų, kurio 
pajieško policija. Už tai jis 
nusiuntė ton pusėn policistą ir 
paliepė jį suareštuoti. Tuomet 
persekiojamas vaikinas prisi­
leido policistą prieš savęs tik 
ant kelių žingsnių ir gerai nu- 
tėmytu šūvių padėjo jįjį aut 
vietos. Kitu-gi šūvių jis atsiė­
mė savo gyvybę. Stoties virši­
ninkas pranešė apie tai Mad­
rido policijai, kurios viršinin­
kas su keliais detektyvais at­
skiru traukiniu atsibastė į tą 
miestelį. Kuomet ant lavono 
buvo padaryti visokeriopi pa­
tyrimai, tai persitikrino, kad 
tas jaunikaitis buvo tuomi pa­
čiu žmogumi, kuris gyveno 
Madride tame name, iš kurio 
buvo mesta bomba. Tas vaiki­
nas vadinosi Morales ir yra- 
sūnumi turtingo 
fabrikantu.

— Marokeš’o 
Marokoje, likosi 
kurpius Mahomeda 
kuris nužudė 36 nioteres. Pa­
starųjų lavonus užkasdavo sa­
vo darže. Su dideliu sunkumu 
žmogžudys likosi nugabentas 
kalėjiman, kadangi didelė 
žmonių minia norėjo su spėka 
išlupti iš policijos ranku ir sa­
viškai jį nubausti.

Oakland, Cal. Iš San Fran­
cisco praneša, kad ir čionai 
teipogi buvo žemės drebėji­
mas. Oakland mieste ištiko 
abelna išgąstis Žmonės išbė­
giojo ant gatvių naktiniuose 
drabuži uose.

Urėdiškas padėjimas.

Washington, D.C. Prezi­
dentas Rooseveltas aplaikė 
urėdišką žinią, kad ameriko­
niškų skerdyklų netvarką iš­
šaukė Europoje didelį judėji­
mą, kuris krypsta prie to, kad 
mėsos vaisbunai visiškai nori 
petraukti sątikio ryšį su ame­
rikoniškomis skerdyklomis. 
Europa nori parsigabenti mė­
są iš Argentinos. Iš Jungtinių

se jjienoso svarstė apie Neill— 
Reynolds komisijos raportą. 
Jie kalba, kad tas raportas vi­
siškai suardys jų pramonę. 
Jie tikisi, kad jų mėsa galės 
dar būti gabenama vien tik į 
Anglijį. Vokietijos caras, 
Vilhelmas, jau nuo seniai jieš- 
kojo priežasties, kad tik nuo 
prekyviečių prašalyti ameriko­
nišką mėsą ir ką neatbūtinai 
jis dabar padarys. Ameriko­
niško mėsos trusto priešai ne­
abejotinai pasistengs tą rapor­
tą pagarsinti vokiškuose laik­
raščiuose, o tuokart pasekmės 
bus kuoblogiausios.

Anglija, kuri sunaudoja 
daugiausiai mėsos, teipogi su 
neužsitikėjimu pradės žvelgti 
į amerikoniškų skerdyklų pro­
duktus, o tas neatbūtinai su- 
mažįs mėsos reikalavimus.

Michael Dannelly, mėsinin­
kų unijos prezidentas, kuris 
valdė paskutiniu mėsininkų 
straiku, pasakoja, kad viskas 
tas, kas yra raporte apiė sker­
dyklas pasakyta, yra tikra tei­
sybė. Jis kalba, kad „darbda­
viai visuomet nori gauti pigų 
darbininką ir dėlto parsigabe­
na iš Europos tamsius dar dar­
bininkus, kurie apie tokių 
skerdyklų švarumą neturi jo­
kio supratimo. Tokio pasiel­
gimo pasekmės yra mums jau 
gerai žinomos”.

Augščiau minėtas raportas 
lytisi tik Chicagos skerdyklų, 
tečiaus faktu yra, kad pana­
šus skerdyklų padėjimas atsi­
randa ir kitose šios šalies sker­
dyklose. Skerdyklų savininkai 
visiškai nesirūpina apie tai, 
kokiame padėjime atsiranda 
jų įsteigos, jie nelabai rūpina­
si apie darbininkų valumą, 
bet jie rūpinasi tik apie tai, 
kad kuodaugiausiai tik aplai- 
kyti pelno. Šitoji Chicagos 
skerdyklų byla neatbūtinai 
prisidės prie to, kad valdžia 
privalės paskyrti tam tikras 
komisijas prie inspektavojimo 
ir kitų Jungtinių Valstybių 
skerdyklų. O tuomet valdžia 
be abejonės nubaus tuos kri- 
rninališkus prasikaltėlius ir 
skerdyklų savininkai bus pri­
versti įvesti didesnį tose dirb­
tuvėse valumą.

Nauja prie lakioj i m o mašina.
Springfield, O. Čionai tū­

las B. H. Hove, mechanikas, 
išgalvojo naują prie lekiojimo 
mašiną, su kuria jis padarė jau 
kelis mėginimus. Su ta mašina 
jis gali važiuoti žeme, kaip 
automobiliumi, arba lėkti oru, 
kaip paukštis. Atradėjas jau 
aplaikė dipliomą. Prietaisa 
susideda iš trijų audeklo buo- 
rių, iš kurių viena yra įgaubta. 
Tie sparnai yra pridrutyti prie 
plieninių dūdų, kurios daro 
visą mašiną drūta. Pas naują 
mašiną yra akyvu daiktu tas 
faktas, kad luotelis, o teisin­
giau gurbas, kuriame sėdi or- 
plaukis (aeronautas) yra ma­
žas automobilius, kuris gali 
žeme bėgti su nepaprastu grei­
tumu. Tas automobilius yra 
aprūpintas elektrikos trisde­
šimts arklių spėka motoru.

Lekiojančios mašinos veiki­
mo pradžia yra sekanti: Auto­
mobilius ant žemės labai įsi­
bėga, nuo ko buorės (sparnai) 
išsitempia ir pasikelia kaip 
paukščio sparnai, smarkiai 
keldami į viršų visą mašiną. 
Po mašinos pasikėlimui auto- 
mobiliaus motoras jau nesuka 
jo ratų, tečiaus pradeda sukti 
jo bores, kurios prie nuolati­
nio judėjimo įstengia palaiky­
ti visą mašiną. Pastaroji ne­
gali labai augštai išsikelti, ka­
dangi tik apie 200 pėdų augš- 
tumo, tečiaus perlėkti gali 100 
mylių per valandą.

Nauji žemės drebėjimai.

San Francisco, Cal. Čio­
nai birželio 4 dieną davėsi at­
jausti nauji žemės drebėjimai. 
Namai pradėjo virpėti ir siū­
buoti. Persigandę žmonės ne­
apsakytame sumišime išbėgio­
jo ant gatvių. Stovinčios iki 
šiam laikui sudegusios muri­
nės trobos pradėjo griūti, kas 
iššaukė dar didesnį žmonių iš- 
sigandimą. Nuostoliai nėra 
dar apskaityti.

kite, tamstos, per ašaras nega­
liu kalbėti (verkia). Iškeps 
būdavo lydeką, tai atsivalgyti 
negalima buvo!.. Kaip Dievą 
niyliu!.. Apleido šią ašarų 
pakalnę! palikdama gailestį 
skausmą, atmininius ir... 
plaukų kuodą!... Teip kuo­
dą!... Jai mirus tiktai persi­
tikrinau, kad jos tie juodi gar­
biniuoti, žvilgantieji plaukai, 
buvo darbas šelmio — skutė­
jo... Pirmą kartą apsivedžiau 
su juodplauke, antrąsyk vesiu 
geltonplaukę (šluostos ašaras). 
Dovanokite, tamstos, mano su­
sigraudinimą, bet jausmų ban­
gos turėjo išsiveržti ant vir­
šaus, to labinus, kad pirmą 
kartą apsakineju tą graudų 
atsitikimą tokiam skaitlingam 
susirinkimui... Nepasakojau 
to dar niekam. Tamstos esate 
pirmi, klausantieji mano išpa­
žintį, jeigu beklausydami už- 
šaudote, tai — atleiskite, ant 
kito karto busiu jau linusmes- 
niu.

piršto) su margais nagiukais, 
pailga, o balta, kaip sniegas... 
Susėdova šalep viens kito, už­
dengti diemedžio šakomis. Ji 
nieko nekalbėjo, bet ir aš teip- 
gi tylėjau... Tylėjimas pra­
dėjo mus varginti, padėjimas 
ne ant juoko darėsi biauriu... 
Norėjau šį-tą pasakyti, kaip 
Dievą myliu, norėjau, bet pir­
mą kartą bijojau atsiliepti, 
burna buvo, kaip pakulomis, 
prikimšta. Antgalo Otylija 
sukosėjo... Hm... Aš teipgi 
sukosėjau... Hm. .. Jaučiuos 
teip iškalbiu, kad drąsiai bu­
čiau galėjęs prabylti į savo 
tautiečius... Teip! Pradariau, 
žinote, ką tik burną, idant pa­
rodyti savo iškalbumą ir... 
(prasižioja ir nekurį laiką 
žiopso) kaip užžais, užžais mo­
zūrą. T ra la ram tam, tra la 
ram tam! -Oi, kinkos mano 
suvirpėjo. .. Pirmą kartą jau­
čiau tokį baisų norą suduoti 
puspadžiais... Kuomanda 
ginusiai tariau tatai panaitei 
Otylijai: — „Ar nemalonėtu- 
mei Tamista šokti su manimi 
mozūrą”?— Panaitė Otylija 
šypsodamos padavė man savo 
maželytę rankelę.. . Ak, tai 
buvo padūkęs mozūras! Rond! 
Grande! chaine!... Visos po­
ros! Lėkiau kur-tai į nešima- 
tomą platybę, nebemačiau nie­
ko aplink save, svetainė tapo 
dėl manęs tyrais, laukais. 
Trypiau kojomis, kad net pe­
tys drebėjo, kaip drugio kre­
čiamas. .. (t.t.) ir ar žinote, 
tamstos, kaip pasibaigė tas 
pašėlęs mozūras? Puikiai už­
sibaigė, nėra ką kalbėti! Ne 
žinau, kaip ten susipančiojau 
su pliudurkais ponios pišorie- 
nės, kaip sau norite, nežinau, 
gana, kad susipainiojau... Ir 
atsitik tu man tokiai nelai­
mei... Krisdamas nuverčiau 
milžinišką veidrodį, kuris ėmė 
ir susikūlė... Vienoje aky- 
mirkoje grindys pasipuošė 
įvairių—į vairiausiomis šukėmis, 
o tarp tų šukių aš stovėjau. 
Galima aiškiai numanyti, ko­
kią aš turėjau tada išžiūrą...
— „Esi tamsta neatsargus”— 
suriko ant manęs namų savi­
ninkas, tas ramus vaisbunas... 
„Pone vaisbune, tai pirmą 
kartą... antrą kartą... tai

” — „Tai išversi tamsta 
sienas, bet tik savo namuose!
— pridūrė piktai raukdamas 
kaktą ir griebdamas man už 
apykaklės... Buvo tai man­
dagus (pamažu) ne teip jau 
mandagus! (balsiai) pasergėji­
mas, kad kuoveikiausiai išsi- 
neščiau! Apleidžiau tuomet 
svetainę. Visi juokdamiesi 
žiurėjo į mane, lyg norėdami 
tarti: štai tas, kuris išvertė 
veidrodį! Viena tiktai panaitė 
Otylija! Oi tu!... Oi Otylija! 
Tu viena tiktai padavei man 
ranką ir tarei: Nusiramink, 
tamsta, fiską galima pataisyti, 
(t.t.) Žingeidu, kai]) ji manė 
pataisyti veidrodį, subyrėjusį 
ant smulkių šmočiukų? Vie­
nok nuo to laiko ji tampa dėl 
manęs viskuom... Mislijau 
apie ją, sapnavau apie ją, žo­
džiu jos paveikslas visuomet 
stovėjo mano akyse... Nu­
sprendžiau apsipačiuoti! Ap­
sivesti su Otylija ar žūt, ar 
but!... Ir ištiesų metams pra­
slinkus Otylija paliko mano 
pati... Mylėjovos, kaip du 
balandėliu, nors kaip pirmą 
kartą truputį vėliaus pagrįžau 
namon, pakėlė baisų ermyderį
— paskui apsiprato... Bet 
kas iš to ? Pirmą kartą valgiau 
pietus su savo šeimyna, pa- 
springau kiškio kaulu, pirmą 
kartą kaip nusisamdžiau tar­
naitę — apvogė mane ir pa 
bėgo; pirmą kartą kaip nuvy- 
kova į maudykles — ką tik 
neprigėriau jurėje,vienu žodžiu 
sakant visas mudviejų mote­
rystėje gyvenimas buvo eile 
nelaimingiausiųjų atsitikimų... 
O vis tai dėlto, kad pirmą 
kartą apsipačiavau. Kitą sykį 
šučiau daug laimingesnių... 
Po dviejų metų laimės mote­
rystėje, tapau bevaikiu našliu 
(išsiima nosine ir šluosto aša- ' 
ras) Otylija buvo dėl manęs 
angelu. Gera, teisinga, darbi­
ninkė, išlavinta... geroji Oty- 
ija... (šluosto ašaras). Atleis- (

išgabendavo mėsos už 100 mi- O
lijonų dol. Prezidentas Roose- 
veltas pataria kongresmenams, 
idan jie greičiau ištirtų tą da­
lyką ir dėl skerdyklų ištyrimo 
paskirtų tam tikrą urėdišką 
komisiją. Chicagos skerdyklų 
savininkai sutinka ant tokios 
urėdninkų inspekcijos.

Miškevyči 
ko pulkininke 
jos. Pulkinii 
dūrė:

• — Žiūrėk 
yra vaizdelis.

Gydytojas 
veikslą, piktai 
terėjo į Boles

rodąs. Po nek 
prahįlo:

— Ar pat
— Stebėt 
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mą rodosi, kad
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— Aš ne; 
gražaus veido, 
gėlės veidelis, 
mas, o kokia s'
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no nuosavybe 
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nenorėjo sutik

Nemunėli mėlinasis
Žaliais medžiais apkaišytas, 
Vandenėli, tu tyrasis 
Po Lietuva išraitytas!

Tu pavasarį laivuotas
Per žalias pieveles mųsų, 
Kaip bitelė.vis ratuotas 
Tik slenki į žemę Prūsų.

Daug medelių tu kilnoji, 
Kad pavasaris prašvinta. 
Supies, tyli ir putoji, 
Kad mašinos eina, špilpia.

Ir žvejai ten tau riliuoja, 
Šviesai nykstant vakarinei, 
Lankštigalėlė, či ui b, dej uoja 
Aušrai brėkštant rytmetinei 

Čiulba, ulba tau paukšteliai, 
Ant kalnelių po beržynus, 
Kur numinti man’ takeliai 
Bevaikščiojant pas kaimynus.

Bet jau viskas tas išnyko, 
Kaip apleidau aš Lietuvą; 
Tik Maironio dainos liko 
Nes jos man puikiausios bu­

vo!..
Oi tu upe, Nemunėli!
Tavęs naktį aš sapnuoju, 
Tayep vis mano širdelė; 
Tau rašau aš ir dainuoju!

Kareivis.

Važiuoja į Europą.

New York, N.Y. Pereitoje 
sukatoje iš čionai išvažiavo 
prezidento Roosevelto duktė, 
Alicija, o dabar kongresmano 
Longworth’o pati, sykiu su 
savo vyru nusidavė į Londoną 
neva atlankyti amerikonišką 
ambasadorių Reidą ir jo žmo­
ną. Ponia Alicija turbūt pa­
norės pasimatyti ir su Angli­
jos karalium Edvardu VII, ir 
su kitomis vainikuotomis gal­
vomis.

Anarchistai juda.
Peterson, N. J. Čionai at­

siranda daugelis italų-anar- 
chistų, kurių tarpe galima už­
tėmyti nepaprastą judėjimą. 
Slaptos policijos sanariai iš te­
nai praneša, kad tenai ruošiasi 
naujas ant Išpanijos ar Itali­
jos karaliaus pasikėsinimas.

Nigerio žiaurumas.
Mound City, III. Praneša, 

kad tenai tūlas nigeris Amos 
Simpson dasileido kriminališ- 
ko ant mergelės Lole Bond 
užpuolimo. Mergina įstengė 
apsiginti, tečiaus neužilgo su­
sirinko sujudusių žmonių bu 
relis, apsupo nigerį ir norėjo 
jį linčiuoti. Praneša, kad jei­
gu policija į laiką nepribus, 
tas nigeris liksis per minią nu­
žudyta.

Chicagos skerdyklos.
Chicago, III. Neseniai čio­

nai komisija, paskirta per pre­
zidentą Rooseveltą ir suside­
dantį iš dviejų ypatų, apžiūri­
nėjo Chicagos skerdyklas, To­
se skerdyklose ji atrado tiek 
nevalumo, biaurumo, purvyno, 
daugybę sukrauto mėšlo, ku­
ris išduoda tokį priklų dvoki­
mą, kad iškįla klausimas, kaip 
valdžia galėjo žiūrėti į tokį 
dalykų padėjimą.

Tečiaus viskas tas, kas buvo 
atrasta prieš trobas, buvo be­
veik nieku sulyginant su tuo­
mi, kas tapo atrasta pačiose 
trobose, kur dirba tūkstančiai 
vyrų ir moterų, kurie, maty­
dami visur nevalumą, teipogi 
nevaliai pasielgia.

Tose trobose atsiranda biau- 
rūmas, dvokimas ir visokios 
ligos, kuriomis kenčia darbi­
ninkai ir darbininkės. Visur 
galima yra užtėmyti pūvančius 
mėsos ir taukų šmotus ir viso­
kius nešvarumus.

Tie inspektoriai tikrina, 
kad Chicagos skerdyklose yra 
ignoruojami visokie sveikatos 
įstatai. Tenai darbininkai prie 
darbo nežino kas tai yra mui­
las ir vanduo. Komisijos ra­
porte pasakyta, kad tarpe dar­
bininkų yra daugelis tokių, 
kurie serga džiova ir spiaudo 
ant grindų, kur dirba ir kur 
paskui buna stumiami dideli 
mėsos šmotai, kuriuos paskui 
piausto ir deda į dėžes dėl 
pardavimo.

Žmogus, skaitydamas apie 
tokį mėsos trusto pasielgimą, 
ne tik rustinasi, bet jį aplanko 
ir nemalonus jausmai.

Mėsos pramonė įra.
Chicago, III. Čionaitinių 

skerdyklų viršininkai pastaro-

Minkštosios anglies 
tynėse, Ohio valstijoje, kasėjų 
streikas beveik jau yra pa­
baigtas. Darbininkai pralošė. 
Jie pradėjo neužkęsti unijos, 
kadangi pastaroji nenorėjo iš­
duoti streikuojantiems pilnos 
pašeipos. Jie kiekvienoje va­
landoje y ra pasiruošę grįžti prie 
darbo. — Dillonvale atsibu­
vo kasėjų susivažiavimas. Uni­
jos organizatorius, George Jo­
nes, ant to susivažiavimo kuoį. 
met pasibaigė mitingas, norėjo 
nusižudyti, kadangi visi kasė­
jai priešai jo norą apreiškė, 
kad jie streikuoti jau ilgiau 
nemąsto. — Plum Run’e, kur 
kastynėje dirba vien tik streik­
laužiai, 40 iš jų pabėgo į 
Smithfield, o kiti 50 streiklau­
žių paklausę unijistų prikal­
binėjimų teipogi norėjo mesti 
darbą, bet jų prižiūrėtojai su 
durtuvais rankose suvijo juos 
atgal į kastynes. — Columbus 
Ohio jau per keletą dienų 
traukiasi kastynių savininkų 
su kasėjų unijos atstovais ta­
rybos, tečiaus jie nesusitaikė. 
— Illinois valstijoje kasėjai 
dirba jau nuo pereito panedė- 
lio. Kasėjai padarė su kasty­
nių savininkais kontraktą ant 
ketverių metų. — Indianos 
valstijoje teipogi jau priėjo 
prie susitaikymo ir neužilgo 
bus padarytas kontraktas.

T Kuomi maitina žmones 
Chicagos skerdyklos? Tokį 
klausimą neseniai pradėjo 
svarstyti beveik kiekvienas 
Amerikoje žmogus. Ir ištikro. 
Tokie negirdėti atsitikimai, 
kokie turėjo vietą' Chicagos 
skerdyklose, priverčia mus 
apie tai svarstyti. Atsitikimai 
buvo tokie. Buvo tai 1898m. 
Tūlo darbininko vaikas atnešė 
į skerdyklas savo tėvui pietus. 
Kuomet tėvas valgė pietus, 
vaikas, žinoma kaip vaikas, 
vaikščiodamas žiūrinėjo aplin­
kui. Žemamjame kambaryje, 
pripildytame iki grindų ga­
rais, lygiai su grindimis buvo 
didelė katilo skylė, kur buvo 
metami ir tarpinami taukų 
šmotai. Staiga tėvas išgirdo i 
baisų vaiko riksmą ir per mil­
žiniškus durnų kamuolius pa­
matė įkritusį į katilą vaiką. 
Buvo mėginta išimti vaiko kū­
nelį, tečiaus buvo atrasta tik , 
truputį kaulų. Visas vaiko 
kūnelis pasileido verdančiuose 
taukuose, kurie paskui likosi i 
išpilstyti į skardinės dėžutes ir 
parduoti groseriams. Nelai- : 
mingojo sūnaus tėvas ir toliaus 
dirbo tame pačiame skerdyklų 
kambaryje ir turbūt nesykį ' 
išeinančiose iš katilo garuose 
savo nuovokos akimis matė 
savo vargšo sūnelio veidą. Tu­
ją dieną, už poros sąvaičių po 
augščiau aprašytam atsitiki­
mui, darbininkai, dirbantieji • 
toje pačioje grįčioje išgirdo ’ 
katilo pusėje labai baisų rik- ' 
smą: tai to nelaimingojo vaiko 
tėvas atrado netikėtąją tame ’ 
katile mirtį. Ir šiuo kart tei­
pogi norėjo ištraukti to darbi­
ninko lavoną, tečiaus nesurado s

Monologas Povylo Kosmiskio.

(Isz lenkiszko verto Gineitis)

(Išėjęs ant regyklos ir link­
telėjęs susirinkusiems, pasidai­
ro truputį ir juokdamas kalba).

Man regis, kad tamstos ne­
sate manimi užganėdinti ? Ką ? 
Išrodau tamstoms ne perdaug 
skabrus, niažum nešvelnus?.. 
Gal but... Net labai gal but... 
Nes pirmą syk akyveizdoje to­
kio didelio susirinkimo pasi­
rodau. .. o ką tik pirmą kar­
tą darau, abelnai man nepasi­
seka. .. Ištikro, kada pamisli- 
ju apie tą įdomų lėmimą, tai 
gailiuos, kad pirmą kartą už­
gimiau; kad teip, padėkim 
sau, užgimčiau dabar antru 
syk, tai be abejonės bučiau 
patogiausiu ir laimingiausiu 
sutvėrimu... Visame mano 
gyvenime, ką tik pirmą kartą 
nepadariau visuomet buvo... 
kvailybė! Galite tatai tamstos 
numanyti, kiek lig šio laiko 
padariau kvailybių, jeigu šią­
dien turiu metų... (trupučiu­
ką palūkėjęs). Galop kas kam 
galvojo, kiek aš turiu metų, 
jeigu visi žino, jog esmi pilna­
mečiu. Išgalvojau tatai, kad 
nieko neprivalau daryti pirmą 
sykį, bet visados pradėti nuo 
antrojo.. Vienu žodžiu,ką tik 
nepadarau, ką tik nepasilyčiu 
pirmą kaitą, visuomet įduodu 
savo visai nekaltą kailį, ir tas 
atsitinka su manimi pradedant 
nuo pat gimimo, o baigiant 
meile. Teip baigiant meile! 
Viskas, žinote, butų mažmo­
žiu, palyginant su tragiška is­
torija, kuri atsibuvo puikiau­
siose dienose mano gyveninio, 
pačiame žydėjime mano jau­
nystės... Ištikro, atsiminus 
tas snaudžias valandas, net 
kruvinos ašaros veržiasi man 
iš akių ir aš verkiu, verkiu, 
lyg tarytum ant šermenų savo 
tikro dėduko, kuris mirdamas 
nepaliko man nė skatiko... 
Tuojaus ir visi praverksite... 
(išsiimdamas nosinę). Ar tam­
stos mylite juodplaukes? (t.t.) 
Aš-gi pasiutusiai! Panaši 
plaukų spalva yra dėl manęs 
idealu! Nors ir nuo rudplau- 
kių nesiraukau ir nuo gel­
tonplaukių nekreipiu nosies.... 
Sergėk Viešpatie! Ant pirmos 
vienok vietos statau juodplau­
kes! Tą, kurią pirmą kartą 
pamačiau, buvo juodplaukė! 
Plaukus turėjo garbiniuotus, 
akis juodas, kaip anglis, ži­
bančias, kaip saulė ir gįlias, 
kaip jure! Atsitiko tai ant 
pokylio... Taurių skambėji­
mas, kėdžių girgždėjimas, si­
jonų šlamėjimus, meilus šne­
kučiavimai, įvairus kvepalai 
visai mane apsvaigino... Bet 
nėra ko stebėties, ant pokylio 
buvau pirmą kartą... Šalep 
puikaus diemedžio stovėjo ji... 
Suvedė mus į pažintį... Pa­
naitė Otylija... (pamažu) O- 
tylija, tokiu vardu ji buvo 
krikštyta! (balsiai) ištiesė man 
rankelę... Tos rankelės, kol 
gyvas busiu... Maželytė, ši­
tokia maželytė (rodo ant pusės

— Kaip I 
Aš visuomet s; 
likčiau tą men 
tiek skonio ir 
kit tamsta, aš 
gerinus nuveil

— Negal 
nai turi būti m 
kur męs jį pal 
bus geriausio 
ant situos kai

— Artai 
Tamsta, tas yi 
sakė Boleslov

*
Prezidentas Rooseveltas, 

perskaitęs knygą, pareikalavo, 
kad atvažiuotų pas jį tos kny­
gos autorius ir pasakytų jam 
ar tie visi apkaltinimai yra 
teisingi. Upton Sinclair jam 
apreiškė, kad viskas, kas tik 
yra knygoje — yra tikra tei­
sybė. — „Aš turiu 27 metus 
— kalba Sinclair — gimiau 
Baltimorėje; mano tėvai var­
gingai gyveno. Aš esmi pabai­
gęs Columbia universiteto 
mokslą New Yorke. Kuomet 
turėjau keturiolika metų, ra­
šiau visokius straipsnius į pe­
ri jodiškus raštus. Pabaigęs 
mokslą, pradėjau rašyti kny­
gą „Karalius Midas”. Turė­
jau sunkų gyvenimą New 
Yorke, tečiaus dar sunkiau mą 
buvo, kuomet rašiau ta knyga 
Kanadoje. Gavenau pašiūrėse 

’ ir visokiose lindynėse ir užsi- 
imdavau žiuvių gaudymu. 
Savo delmone niekad neturė­
jau nė cento, tečiaus nors ma­
no knyga reguliariškai buvo 
visur atmėioma — vienok aš 
jaučiausi, kad kada-nors aš tą 
viską pergalėsiu. Nuo nekuriu 
ypatų aš dažinojau apie blo­
gus kompanijų darbus, kurios 
užsiima mėsos į dėžes krovimu. 
Pasirįžau aprašyti juos. Tūlas 
vieno perijodiško rašto leidė­
jas nusiuntė manęs iš New 
Yorko į Chicagą, kur parašiau 
šešis apie Chicagos skerdyklas 
straipsnius, iš kurių buvo tik 
du atspausti. Kiti likosi su- 
naikyti, kadangi redaktorius 
manė, kad juose yra rašyta 
neteisybė. Tas užgavo mano 
ambiciją (garbgodystę) ir pa­
norėjau aprašyti amerikonams 
šitą baisią istoriją. Sugrįžau į 
Chicagą ir per tūlą laiką gy­
venau „Pachkingtown’e. Ma 
no draugai pagelbėjo mą. Ne- 
kurie iš jų tenai darbavosi ir 
už tai visas žinias, kurios mą 
tik buvo reikalingos, aš nuo jų 
apįaikydavau.

* * *
Linksma mą yra, kad mano 

knyga atneš naudą netik mė­
sos krovikams, tečiaus ir be­
gėdiškoms kompanijoms Chi 
cagoje. Neišeina mą iš akių 
visi tie priklųs matymai, ku­
riuos aš tenai regėjau. Savo­
mis akimis mačiau, kaip buvo 
mėtomos sergančios kiaulės, iš 
kurių darė lašinius, kaip darė 
mėginimus ant supuvusių 
kumpių, mačiau kambarius,
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— Berlyne likosi suareštuo­
tas tūlas apgavėjus, kuris nuo 
daugelio metų apgaudinėjo 
merginas ir našles. Jis visuo­
met garsinosi, kad pajieško 
pačios, tečiaus susiartinus ar­
čiau su raotere, užgrobdavo jos 
turtus ir pagalios apreikšdavo, 
kad jis yra pačiuotas ir turi 
šešetą vaikų. Jis yra dar 58 
metų vyras.

— Gwatemalijoj, vidurinė­
je Amerikoje, ištikro revoliu­
cija. Pasikėlėliai, apsiginkla­
vę naujosios sistemos šautu­
vais, keturiomis suglaustomis 
eilėmis įsiveršė į sostamiestį. 
Maištininkų vadu yra buvusis 
Gwatemalijos prezidentas, ge­
nerolas Beri llas, žmogus labai 
turtingas, turintys dideles ka­
vos 
ninku kareiviai yra 
kluoti to generolo lėšomis. 
Šautuvai ir amunicija yra ap- 
laikytos iš San Francisko.

— Courrieres, Francijoje, 
kur kovo 10 dieną atsitiko 
baisi anglių kastynėje katas­
trofa, nuo kurios pražuvo dau­
giau negu tūkstantis darbiniu- o o
kų, pastarame laike tose kas- 
tynėse ištiko vėl naujas gais­
ras.

Gibraltaro apielinkėje jūrė­
se plaukioja užmušėjų laivas, 
kuris atsiranda po vadovyste 
tūlo Valiente. Tas laivas pa­
ėmė nelaisvei) anglišką laivą, 
vardu Consuelo ir reikalauja 
2,000 dol. išmokeščio.

— Odesoje atsilankė baisi 
audra. Perkunas keliose vie­
tose pagimdė gaisrą. Nuo tos 
audros pražuvo kelioliką ypa­
tų

— Praneša kad Londone 
tūlas žmogus, Valda, išgalvo­
jo nauja būda gaminimo val­
gių ir išdalinimą jų nuo veži­
mo tiesiog į namus. Valgis 
bus šiltas teip, kaip namie da­
rytas ir daug pigiau kaštuos 
kaip namie padaryti.

— Anglijos randas rūpina­
si įtaisyti astronomijos moks-

Juokai.
Gerai atsakė.

Kaimo mergina veda ver­
šiuką ir linksmai dainuoja.

— Turbūt kas nors tave 
pabučiavo, kad tokia linksma 
esi — tarė vienas iš praeinan 
čiųjų vaikinų.

— Ar pabučiavimas priduo 
da linksmumo ?

— Žinoma! — atsako vai 
kinas.

— Tai bukie teip malonus 
pabučiuoti mano veršį, nes j 
labai liūdnai išrodo — atsak 
mergina.

Puiki k o v a.
Policistas sutinka vakare 

ant gatvės girtuoklį, kuris ei­
damas krypuoja į visas puses. 
Jis nutveria jį už spraudo ir 
rėkia jam į ausį.

— Ką tamsta veiki?!
O girtuoklis jam ant to at­

sako :
— Ar nematai, kad aš su 

degtine kovoju.

I) v e j o p a i.
— Ar žinai, žmonele, puiki 

žąsikė, bet ant mųsų vestuvių 
buvo dar puikesnė žąsis.

— Tokios žąsikės, kokią tu 
aplaikiai nuo mano motinėlės 
dienoje jungtuvių, tikiu, kad 
niekur neatrasi.

Bendrybė nesiremia ant to, 
idant savo draugui visuomet 
kalbėti malonus ir meilus dai­
ktus, tečiaus ji remiasi ant to, 
idant visuomet kalbėti jam 
tikrą teisybę, norints ji butą 
pidei nemaloni.

dainas:
— Vieta 

rinko, ištikro
— Absol 

pulkininke, r 
vietą.
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je kareiviai, ypa- 
iai, bus mokinami 
, kad laike karės 
kelią kaip naktį ir 
ti, žiūrėdami aut

LIETUVAITE

Bombay, Jindi- 
dusu kunigas su­
es moteris ir tris 
uręs ugnį duobėje 
ad visi su juoni Į 
I is tikrino, kud jie 
k pamatys dangą,

dar ištraukė. Tė­
vo baisiai apdegę 
umirė. Tai mat be 
nriLT'i nereik sku-

čsintojas ant 
aus Alfonso XIII

na. T'eip bent ma- 
dapta policija, ku- 
i pagarsino: Mies- 
rjon Ardoz, netoli 
šiomis dienomis pa- 
,as vyrukas, persi- 
rlliniuko drabužius 

kuomet i Barcelo-

kinis iš čia išei', jis 
Ižkeldvarį ir misi- 
kii'. Tą nužvelgė 
ininka>. Jam pusi- 

to vaikino veido 
a žinomi ir kad jis 
h i tą žmogų, kurio 
policija. Už tai jis 
011 pU'ėn policistų ir 
suareštuoti. Tuomet 
mas vaikinas prisi­
ųstą prieš savęs tik 
žingsnių ir gerai nu- 
ivių padėjo jįjį ant 
tu-gi šūvių jis atsiė- 
yvybę. Stoties virsi- 
anėšė apie tai Mad- 
ijai, kurios viršinin­
kais detektyvais at- 
.kiniu atsibastė į tų 
Kuomet ant lavono 

aryti visokeriopi pa- 
ai persitikrino, kad 
caitis buvo tuomi pa­
gilini, kuris gyveno 
tame name, iš kurio 
ta bomba. Tas vaiki- 
losi Morales ir 
turtingo O
u. 
rokeš'o 
\ likosi

yra 
Barcelonos

apielinkėje, 
suareštuotas 

Mahomeda Messevi, 
indė 36 moteres. Pa­
lvomis užkasdavo sa- 
. Su dideliu sunkumu 
ys likosi nugabentas 
n, kadangi didelė 
ninia norėjo su spėka 

. policijos ranku ir sa- 
nubausti.

Juokai.
r a i atsakė.
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APYSAKA

Juozo Kvietkovskio.
Guldė P. G.
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Tąsa.

Miškevyčius, norėdamas dažinoti, 
ko pulkininke teip stebisi, prisiartino prie
jos. Pulkininke parodė paveikslą ir pri­
dūrė:

— Žiurėkie, tamsta, kokis tai puikus 
yra vaizdelis. Kokia gyvybė!

Gydytojas atydžiai pažiurėjo į pa­
veikslą, piktai nusijuokė ir slaptai žvilg­
terėjo į Boleslovą, kuris ramiai klausė 
pulkininko, kalbančio apie paveikslų pa­
rodas. Po nekuriai valandėlei pulkininke 
prabįlo:

— Ar patinka tamstai šitas vaizdelis?
— Stebėtinas vaizdelis. Matyti, kad 

artistas buvo persiėmęs natūra, kadangi 
mą rodosi, kad tai yra tikra jos kopija.

— Comment kopija? Šitas yra ori­
ginališkas veikalas.

— V raiment ? Tečiaus kaip yra pa­
našus į... — gydytojas čia norėjo pasa­
kyti į Marytę, bet susilaikė.

— A qvi done? Į ką panaši? — už­
klausė pulkininke.

— Mille pardon, madome, mą.tiktai 
pasirodė.

— Aš nežinau čionai nė vieno tokio 
gražaus veido, kaip puikus yra šios mer­
gelės veidelis. Tas žiūrėjimas, tas baugu­
mas, o kokia stebėtina valandėlė.

— Ištiesų, ištiesų, — per mandagumą 
pritarė gydytojas, kramtydamas savo tisus.

— Monsicr Boleslas, ar sutiksi tam­
sta ant to, kad šis vaizdelis pasiliktų 
no nuosavybe — kalbėjo pulkininke, 
kydama rankoje vaizdelį.

Boleslovas tūlą valandėlę mąstė,
nenorėjo sutikti ant tokio užmanymo ir 
pratarė:

— Kaip tai, tamsta, tokį niekniekį ?
■ Aš visuomet sau išmėtinėčiau, jeigu -pa­

likčiau tą menką darbą ypatai, kuri turi 
tiek skonio ir gerai pažįsta dailą. Atleis­
kit tamsta, aš paaukausiu tamstai ką nors

| geriaus nuveikta.
— Negalima, šitas piešinys neatbūti­

nai turi būti mano nuosavybe. Saves-vous, 
kur męs jį pakabįsim ? Mą rodosi, kad čia 
bus geriausioji jam vieta, — rodydama 

I ant sienos kalbėjo pulkininke.
— Ar tarpe šauniausiųjų arciveikalų ? 

i Tamsta, tas yra negalimas daiktas — at- 
I sakė Boleslovas.

— Ne, čionai, kur parodžiau, turi 
kaboti tamstos paveikslas. Jau seniaus aš 
apie tai maniau — ir pašaukė tarną.

Gydytojas pamažu šypsojosi, kalbė- 
Į damas:

— Vieta, kurią ponia pulkininke iš­
rinko, ištikro yra pritinkiausia.

— Absoliutiškai gera, — paantrino 
I pulkininke, rodydama tuščią ant sienos

ma- 
lai-

Jis

Toje valandoje pašauktas dailydė 
■ aplaikė paauksuotus rėmus ir antrytojaus 
Boleslovo veikalas turėjo jau kaboti sve­
tainėje, kur priimami buna svečiai.

Ant gydytojaus veido galima 
iužtėmyti nekurį slaptą džiaugsmą.

buvo

Dvejopai.
ir žinai< žmonele, puiki 
bet ant mųsų vestuvių 
ar puikesnė žąsis.
Tokios žąsikės, kokią tu 
tai nuo mano motinėlės 
? jungtuvių, tikiu, kad 
neatrasi.

drybė nesiremia ant to, 
lavo draugui visuomet 
i malonus ir meilus dai- 
ečiaus ji remiasi ant to, 
visuomet kalbėti jam 

;eisybę, uorints ji butų 
nemaloni.

Girininko lūšnelė, arba teip sakant 
aludė, dabartiniame laike persikeitė į vai 
gomąjį medėjų kambarį.

Kertėje atsisėdo juodplaukis, viduti­
nio ūgio vyras. Jis turėjo ant pečių me­
džioklės krepšį, o rankose laikė šautuvą.

Sale jo sėdėjo jaunas dar, apie tris­
dešimts metų šviesplaukis, vidutinio ūgio, 
su dideliais ūsais ir širmomis akimis vy­
ras. Jo akyse galima buvo užtėmyti ener­
giją ir narsumą. Jis teipogi turėjo krepšį 
ir šautuvą. Jis atydžiai klausė pirmojo 
kalbos, kuris pertikrinančiai, bet tįliai 
kalbėjo.

— Ar žinai, ponas teisėjau ? tai ne- 
goda yra dėl mųsų, idant leisti tą daryti ?

— Bet Ką daryti, mano gydytojau ? 
Jeigu sykį atsirastų kokia nors priežastis, 
aš pats netylėčiau, tečiaus kitaip negalima 
nieko veikti. Kas iš to, kad kalba? Bet 
užklauskie kurio-nors:ar matei? ar girdė- 
jai ?■ Kiekvienas atsako „ne”. Tai sunku 
yra tamsta; pats Nikodemas privirė tos 
košės, pats turės ir suvalgyti.

— Kaip tai, ar jus tas viskas neapei­
na? Ar žinai ką, ponas teisėjau, pasaky­
siu tau atvirai, kad ne be pamato žmonės 
ir kalba.

— Tai kas?
— Jau nuėjo jis truputį pertoli ir 

kad dar ant to pasibaigtų, bet apkalbėti, 
išjuokti! Tai nepridera apgaudinėti mer­
giną, apie kurią jis visai nė nemąsto. Ka­
dangi'kur tokis pienburnis dar pačiuosis?

gydyto- 
ar pa-

panašų 
nelem-

Skyrius XII.
Netoli Pakalnės buvo didelis miškas. 

Jis prigulėjo prie kambarponio, vieno iš 
turtingiausiųjų tenai gyventojų. Tame 
miške buvo parengta medžioklė ant vilkų, 
kur tikėjosi atrasti visą jų lizdą.

Diena buvo giedri, už tai iš priežas- 
■ties kambarponio kvietimo suvažiavo iš 
iapielinkės nemažai svečių, tolymesnių ir 
lartimesnių kaimynų. Tarpe svečių buvo 
gir pulkininkas, Boleslovas, gydytojas Miš- 
■kevyčius ir Nikodemas Liubavyčius.

Toje girioje riogsojo medinė su šiau­
diniu stogu aludė. Prie jos stovėjo nedi- 
Idelė, apiplyšusi daržinė. Čionai ėjo siau- 
|ras kelukas. Karčiama riogsojo prie pat 
■girios krašto. Joje nebuvo žydo, kaip vi- 
gsur čionai yra paprasta, tečiaus gyveno 
t joje senas kareivis. Jis saugojo girią ir 
|sykiu pardavinėjo svaiginančius gėrimus.

Po kairiai karčiamos pusei atsiranda 
■ledidelis valus kambaris, kuriame senas 
tkareivis pastatė plytinį su kaminu krosnį. 
Beniaus toji aludė buvo dūminė.

Tame kambaryje buvo įrengtas labai 
pigas stalas, kurio galai beveik rėmė prie- 
Kingas viena kitai sienas. Aplinkui stalą 
■ukinėjosi ir bėginėjo įvairio ūgio vaikė- 
šzai. Jie skubiai nešė ir krovė ant stalo 
■vairios rųšies indus, lyg bijodami pasivė- 
lyti. Susirinkusieji medėjai neužilgo tū­
lėje iš girios pargrįžti.

Čionai už šito stalo, jeigu tik sutilps, 
medėjai ketino suvalgyti bendrus pietus, 
■ruputį išsigerti, pasilinksminti ir išvaži­
nėti į savo namus.1 Sienos buvo papuoštos kaurais ir eg­
laitėmis. Grindys buvo išklotos eglių ša- 
Komis. Trįs langai papuošti teipogi jau­
nomis eglių ir pusių šakutėmis.

'•""

mel-
kad

kad

Tai visai nebajoriškai — pasakė 
jas, žiūrėdamas su atyda į teisėją, 
darė ant jo kokį nors įspūdį.

— Jeigu teip yra ištikro, tai 
pasielgimą aš pavadyčiau visiškai 
tu, tečiaus kas pasidarė?

— Teisėjau, aš pasakysiu, bet 
džiu laikyti paslaptybėje; atminkie, 
aš gyvenu pulkininko namuose.

— Duodu aš savo garbės žodį, 
užlaikysiu slaptybėje.

— Ką pasakysi ant to? pana Mari­
ja yra vieša pasityčiojimo auka.

— Gydytojau, kalbėkie truputį aiš­
kiau, nes aš nesuprantu.

— Persistatyk sau — kalbėjo gydy­
tojas, laužydamas rankas ir kilnodamas 
petimis — tas Boleslovas nupiešė kokį 
ten begėdišką paveikslą, kuris perstato 
Mariją, (kadangi ant to paveikslo ji yra 
visiškai panaši) su kokiu ten jaunikaičiu 
toje valandoje, kuomet jie ilsėjosi po me­
džiu. Tą savo piešinį jis paaukavo pulki- 
ninkei su ta propozicija, kad ji patalpintų 
piešinį svetainėje, kur visi gali jį matyti. 
Pulkininke tuojaus sutiko ant to. Iš pra­
džių aš norėjau pertarti, bet mano visi 
stengimai buvo tušti, kadangi žinai, kokia 
ji yra. Tečiaus prie ko šitas veda, kad de­
rails bajoro duktė butų ant tokio pasity­
čiojimo atiduota?

— Tai negalimas yra daiktas, ir kad 
jeigu negirdėčiau iš tamstos lupų, tai ne­
žinau, ar galėčiau tik tam tikėti.

— Duodu aš tau garbės žodį, kaip 
aš esu Miškevyčius, kad tai yra tikra tei­
sybė, aš kitaip nedrįčiau. Tame da­
lyke galima labai lengvai persitikrinti, 
tečiaus manau, kad tamsta nelaikai manęs 
už melagį. Iš kitos—gi pusės, reikia laukti, 
laikas viską parodys.

— Ką teip?
— Vargšai yra tie gimdytojai. Pasa­

kysiu aš tau atvirai, kad jie patys yra 
kalti; kiek aš jiems jau prikalbėjau, kaip 
pačiam Liubavyčiui ir jai, bet kas iš to? 
Jie jau yra persitikrinę, kad Boleslovas 
pasiliks jų žentu. Teip jie yra juomi jau 
užimti, kad nenori net nė klausyti. Oi 
gailės kada-nors, bet nebus jau laiko.

— Niekšas! Neatbūtinai turiu per­
sergėti Liubavyčių ir pačią Marytę, jeigu 
nėra dar vėlu, kadangi prisipažįstu tau, 
gydytojau, kad tas yra panieka dėl mus 
visų.

— Ir aš teip manau, kad tas ištiesų 
teip yra — atsakė gydytojas.

Teisėjas, kaip ir ponas Liubavyčius, 
buvo bajoru. Jis teipogi turėjo nedidelį 
dvarelį, kuriame savarankiškai ūkininka­
vo. Teisėjas prigulėjo prie tų, kurie sten­
giasi aplaikyti Marytės prielankumą, o 
pagalios ir su jaja apsivesti, Jis turėjo 
progą tik kelis kartus ją pamatyti, ko jau 
užteko, idant į Marytę įsimylėti. Už tai 
gydytojas, eidamas šitokiu keliu, pasirįžo 
sujudinti jį prieš Boleslovą, kadangi kito­
kie visi besistengimai, tarpiškai ir betar­
piškai per gydytoją daryti, nepadarė ant 
Liubavyčiaus jokios įtekmės, o tuo ma­
žiau ant pačios Marytės.

Gydytojas šiuo laiku neapsiriko ir 
teisėjas stojo priešai Boleslovą.

— Sakykit mą, tamsta, ką tas varsa- 
vinis mąsto? — užsirūstinęs kalbėjo,— 
tegul jis apgaudinėja merginas Varšuvoje, 
bet lai nejudina mųsų gražulės.

Ir butų jisai dar labiau pasikėlęs 
priešai Boleslovą, kad jų pašnekėjimo 
nebūtų pertraukę sugrįžtantieji iš girios 
medėjai.

(Toliaus bus.)

Brolis ir sesuo.
Apysaka.

Parašė Vaikas.

Vietinės žinios.

Tąsa.

— Da ne viskas! — atsiliepė lyg ai­
das Andrius.

— Ko da nori nuo manęs ? Gėrėkis 
dabar!

— Nesigėrėsiu, bet prakeiksiu.
Ligonį tartum drugys pakratė.

<- — Ir to reik neatbūtinai? Ir visi? — 
bailiai akis į kampą nukreipė.

Kazys su Šukiečiu neturėjo ką sakyt. 
Ant blakstienų senio ašara žvilgėjo.

— Pamykite, vyrai — atsišaukė An­
drius — kad už valandos rasim iš jo prie­
žasties verkenčią auką.

— Prakeikiu tave! — sušuko'kaip iš 
miego Kazys.

— Ir tu ? — grįžosi prie senio.
— Ir aš! — atsakė tas ir užsigrįžo.
Povylas sudrebėjo. Išbalusia ranka 

užsitraukė kaldrą ant pečių ir pakišo po 
ją galvą. Kairiaja ranka ėmė baisiai mo- 
sykuoti ir rodydamas duris šaukė:

— Eikite sau! eikite! mą šalta... 
drebu jau... Eikite! niekinu jus, bude­
liai, prakeikiu jus!

— Lik sveiks, Judošiau, pasimatysi­
me ant sūdo Dievo! — atsimušė į jo ausis 
ir durys užsidarė.

Povylas baisiai sudrebėjo ir pradėjo 
smarkiai kvėpuoti.

Oras buvo sunkus... dvasus...

senis 
gana

Prieš

— Pereitoje sąvaitėje laike 
kaitros nuo saulės spindulii 
pasimirė 8 ypatos, keturi vai 
kai ir keturi sugusieji žmonės

— Pereitoje petnyčioje ii 
ryto prie lietuviškos ApveizI J . 1dos Dievo bažnyčios slenkščic 
likosi užmuštas tūlas lietuvys 
Antanas Giačias. Atlikęs išva- 
karo velikinę išpažintį, ta- 
žmogelis anksti išryto ketino 
susivienyti su Dievu, t. y. pri­
imti šv. komuniją ir vėl nusi­
duoti į savo darbą. Bet kad 
bažnyčia dar buvo uždaryta, 
tai Giačias atsisėdo ant jos 
slenksčio ir laukė bažnyčios 
atidarymo. Čia ir atsitiko ne­
laimė. Blogo pasielgimo, di­
delis girtuoklis tos bažnyčios 
tarnas (zakristijonas), vardu 
Bendžaitis, per ištisą nakti lė 
bavęs saliunose ir net su ke­
liomis ypatomis susimušęs, 
(kas, kaip žmonės kalba, jam 
atsitinka jau ne pirmą karta) 
prisiartino prie augššiau minė­
tos bažnyčios ir, atradęs tenai 
sėdintį žmogelį tuojaus prie jo 
prisikabino. Neilgai trukus 
tas nedorėlis du sykiu šovė ir 
užmušė visaį nekaltą žmogų. 
Suarštuotasis Bendžaitis teisi­
nasi tuomi, buk jis šovęs du 
sykiu į Giačą už tai, kad tas 
buk norėjęs veržte įsiveržti 
į bažnyčią. Spėja, ka*d toji 
žmogžudystė turi kokį tai ryšį 
su buvusiais neseniai toje pa­
rapijoje sumišimais.

— Rusų revoliucionierius, 
Grigas Maksim’as dabartinia.- 
me laike atsiranda Ghicagoje 
ir agituoja tarpe Rusijos išei 
vių. Jis savo kalbose 
do, kad durna neatneš žmo­
nėms jokios naudos ir revo­
liucija neatbūtinai trumpu lai­
ku ištiks išnaujo. Iki šiam 
laikui Amerikoje jis surinko 
revoliucijos naudai apie 7,000 
dol.

noro-

Pačiam gale miesto, šalia siauros, 
purvinos gatvės stovi augštas, mėlynai če- 
<as mūras. Sienos jo nušiupėjusios, storos 
augštos durys išrodo grūmojančiai: akys 
seleivio su noru kreipiasi nuo jo, idant 
meilesnėms regyklomis išdildyti tą nesma­
gų įspūdį.

Tas mūras stovi liūdniausioj kerčioje 
miesto, ant durių jo nėra jokio parašo, 
vienok visi jį pažįsta.

Storos štangos, sudėtos languose, ga­
nėtinai apreiškia ant ko jis paskirtas.

Tankiai tie langai atsidaro. Tada ke- 
' esdešimts porų išdžiuvusių rankų karštli­
giškai įsikerta į štangas, akys žiuri į neiš- 
mieruotą regratį, ausys gaudo saldžius, 
ošiančius balsus liuosybės, o dešimtys pri­
slėgtų krūtinių godžiai gaudo lengvą orą.

Bet daugelis iš tų akių jau žiuri ne­
tikrai: žmogus bijotų susitikti tokius du 
žiburiu vakare... Veidai tankiausiai su­
darkyti — geltoni ir melsvai išbalę.

Jau temstant kalėjimo linkon skubino 
trys vyrai. Buvo tai: Andrius, Kazys ir 
Sukietis.

Priėję prie durų, pabarškino. Po va­
landai sugirgždėjo sunkios durys, ir ant 
slenksčio pasirodė senyvas jau žmogus su 
didele mėlyna nose. Drapanos reiškė, 
esant jį kalėjimo sargu.

— Ar negalima butų matytis su ka­
liniais? — užminė Andrius.

— Galima-negalima — tarė 
krapštydamas galvą: — bet, mat, 
sunku. Reikia, teip sakant...

Andrius įkišo ranką į kišenių, 
akis senio sušvito sidabrinis.

— Dabar kas kits! — tarė godžiai 
stverdamas pinigą. — Nuvesiu jus. Bet 
ką norite pamatyti ?

— Aleną Birkiutę, jauną moteriškę, 
neseniai dar atvarytą.

— A-a! Žinau, žinau. Dabar viena 
sau būna, ba serga. Iškada nabagės — 
nepripranta prie mus gyvenimo, o tokia 
jauna, glodna! Aš, teip sakant, suvalgau 
ant dienos...

— Bet netrukdykit! susimildami — 
pertraukė Andrius.

— Tuojaus, tuojaus. Aš, teip sakant
— murmėjo vesdamas svečius ant viršaus:
— suvalgau kasdien po 4 svarus duonos, 
mėsos, kaip sekasi, ne ką mažiaus, ir šį-tą 
išgeriu, o ji, nabagė, nieko, — tik sėdi ir 
dūsauja. Tėvuli! — sako — ar nieks ne­
ateina iš miesto? ar apie mane neklausia?
— ir tai beveik kasdien. Aš, teip sakant...

Čia senis sustojo kalbėjęs, nes visi 
trys perėję kelis žingsnius siauru, tamsiu 
karidorium, atsistojo ties siaurom dure­
lėms; sargas ėmė krapštyti raktus, kurių 
didelį pundą laikė rankose. ,

— Tai čia ji buna — tarė dėdamas 
raktą į spmą.

— Ligonį laikote užrakytą? Ar jums 
ne gėda? — purįjo Kazys'užpykęs.

— Pas mus tokia prova — užbaigė 
senis ir dadėjęs: — už valandos ateisiu — 
nuėjo barškynamas raktais.

Andrius pirmas atdarė duris. Kazys 
pro jį įsprudo į kambarį. Pirmiausia į jo 
akis mušė šviesa iš priešai stovinčio už- 
štanguoto lango, paskui nuogos, nušiupė­
jusios sienos siauro kambario, kurio vie­
nam kumpe stovėjo ilga lova. Vienam jos 
gale ant sutrotų pagalvių tūnojo išbalęs 
veidas ligonio.

Pamatęs jį, Kazys puolėsi atgal ir 
stumdamas Andrių tarė:

(Toliaus bus.)

ŠALTINIS SVEIKATOS.
NUPLAUJA VISOKIAS LIGAS NUO SERGANCZIU!

Kad nusibodo vaikščioti pas visokius daktarpalaikius, 
vargint savę ligoms, per neišmanymą paprastu daktaru men­
kos praktikos ir, neturejima geru vaistu bei patentuotais 
vaistpalaikeis nuoditis, kuriuose nieko gero sveikatai nerą ir; 
nepritaikiti prie ligos, o nori but iszgyditu ir sveiku, tai ne- 
trotik laiko ir pinigu ant nieku, bet stačiai kreipkis asabiškai 
ar aprašydams savo liga

Dro. Collins Medical Institutui
kuriame pasekmingiause išgydo visokias, sunkias ir užsise- 
nejusias ligas: vyru ir moterų, kožnas kuris nusiduoda i ta 
garsiause Institutą Amerikoje,— liekasi išgydytas ir dėkingas.

Daugumas stebėsi, Rodei su toke didele pasekme Dr. Collins 
M. I. išgydo ligas, kurias kiti daktarai gydie, turėjo be pasek- 
nes apleisti.

ATSAKYMAS LEjtTGrVJkS : Kad tam 
Institutę New Yorkeį darbuojasi geriausi Daktarai Specialistai ant kož 
nos ligos ir yra diplomuotas Daktaras Profesorius Universiteto;po vado­
vystę profesoriaus ištyrę ligą ir sutaiso vaistus pritaikant kožnam ligos 
skiriui ir vartojant juos, sergantis apturi pirmutinia savo gera svei­
kata. Tas Institutas užlaiko didžiause krautuve vaistu iš visu daliu 
svieto ir paties Instituto. Specialistu išrastu, tad išgydime ligų nieks 
negali susiligint su Dr. Collins M. I. ir užt^f mokslinčei praminė tą 
Institutą SZALT1NIU SVEIKATOS!

Skaitytojau! Nelauk kad iš mažos kibirkšties dideld ugnis pasy- 
darytu, arba jeigu tau nieks nepagelbejo iš žemiaus paminėtu ligų:

Peršalimo, Kataro, Reumatizmo, Odos ligų — Spuogu, Užteršto kraujo, Niežulio, Parku : Ligų 
Plaučiu, Kepenų, ir Inkstu; Kosulio, Dusulio. Viduriniu ligų — Užkietėjimo, Ncvirinimo, Vidin iu, 
Abelnos ugudimo vidurines sistemos ir Skilvio; Sprando, Galvos skaudėjimo; Lytiško nusilpnėjimo 
— Negalėjimo, Netikusiu sapnu, Nubegimo sekios nuo savižagystos ar kitokiu priežaseziu; Abelno 
sunykino ant kimo ir proto, kaipo ir biauriu užsikrečiamu - Lytišku limpačiu ligų gydo šitam Insti­
tute su stebėt ina ger.} pasekme ir greitumu išgydo. Nuo Spiegimo ir Ūžimo galvoje ir ausyse; 
Geltliges, Menkos atminties, Moterys nuo Skusmingu pertankiu nereguliarišku menesiu ir baltųjų 
ant drapaniu ir kurios ant varginimo žmonių atsiranda, rodijame; tuojaus kreiptis žodžiu ar apra­
šant liga i tą Institutą. Ištyrė Daktarai specialistai po Vadovyst e Profesoriaus, o kad apsiima išgy- 
dit, ir duota savo vaistus, tai tikrai bus išgyditas be skirtumo vy ras ar motelis. Nelauk ir neatide- 
liok, nuo paprastu ir užsisenejusiu ligų atsišauk busi isgyditas. Paslaptis yia šventai užlaikoma.

Jei nesupranti ligos, prisiusk už atsiuntimo kaštus ioc. markėms, 
apturėsi knyga Dr. Profesoriaus Collins parašyta,.Vadovas i Sveikata“ 
128 puslapei, kurioje rasi aprašyma visu ligų. Ta knygą labai nau­
dinga sveikiems ir sergantiems, joje yra koloravoti paveikslai žmogaus 
kūno suradimo, ir n apsireiškimu skirtoms permainoms, kūdikio pas 
motina viduriuose.

Dr. Collins Medical Institute, '
140 "W. 34tli St., New York, TV. Y.

Atdaras kasdien nuolO-lki 5 vai po pieta. Ncdelloms: nuo 10 vai. ryto Iki 1 vai. po pletu.

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas” yra geriausias lietuviszkas laikrasztis, kuris paduoda te’’’ 

giausias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukieriszkų apgarsinimų ir savo ek„. 

tojų neapgaudineja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geras laikrasztis geriems žmonoms.
G Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata­

likas”.
7 Jokis kitas laikrasztis nCra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.
8 „Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.

.Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes keliu.
„Katalike” visada talpinasi puikiausios lietuvlszkos apysakos.
„Katalikas” yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto

9
10
11

jams prie laikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, III.

Skaitykit visi „Katalikai

Puiki Proga Grant Worksuose.

Randa dykai! Randa dykai
Gyvenk vienoj ir iszrandavok kitą.

Už §2700 iki §3250
Pirksi vieną isz

50 Naujų dviem auksztais namų
Arti Western Electric Komp., Sears, Roebuck & Co. National Mal­

leable Castings Komp., Winslow Brolių ornamentaliszkų geležinių darbų 
ir amerikinių spiraliszkų dūdų iszdirbinių-

20,000 Darbininkų Žmonių.
$300 įmokesties.

Liekinys po $32.00 kas menesis, imant palukį drauge. Raudos $30. oo 
ant mOnesio; 5 ar 6 kambariais trioba su auksztu ir 7 pėdų ponamlu su 
iszlietais pamatais. Georgijos puszies apdabai: maudykla, sziltas Ir szal- 
tas vanduo. Visokį gatvių pagerinimai intaisyti ir apmokėti.

14 TA UL.ir 49 TA Avė.

Granto Žemiszkosios Bendrijos po- 
dalyje neužilgo pakils 

vertėje.
(Dovydas B. Lyman, globojas. Willard T. Block iszdininkas.)

Męs parduodame juos dabar po $450 
lotą. $50 įmokėti, Hkusiejie po $10 kas 
mėnesio.

Penki centai nuvažiuoti in viduri miesto.
ISZIMTIN1AI AGENTAI

Knott Chandler & Co,
110 DEARBORN ST.

Vietinis ofisas: 12 ta ui. ir 48-ta Avė. Atdaras kasdien ir nedoliomis. 
JAS. E. HILDRETH,

Užveizda. SavinybOs Skyrius.
Ant vietos randamas ADOMAS SZILINGIS.

Szi Draugyste sko- 
sĮol liną piningus del nu­

pirkimo arba stati­
nio namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož- 
na ketvergo vakaru, L. Ažuko sa­
loje, 3301 Auburn Ave., kampas 
33 ulyczios.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt 815.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką.’ Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

SZIPKORTESI!
Ar nori szipKortes isz krajaus ar j 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
,, Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan SL, Chicago, Ill-

Apgarsinimas.
J0ZAP0 PALIONIO 

1059 Blue Island Avenue
Chicago West Saide ant Strito Bien- 

devnes
Uždėtas Kotelis netoli Hojnevnes, 

Numeris to namo ezionai jums paduoda, 
Deszimts penki deszims devini paroda, 

Už praszo lietuvis kad je aplankitu. 
Ne jieszkotu vietos terpo tautu kitu, 

Lovos ten paklotas visad ko puikiausi 
Svetczius tenai prijima su szirdi gla- 

liausi
Linksmu ten prabūti kad netrūksta 

nieko
Visi prižiūrėti Paliones apieko 

Muzikantai grajej ant visokiu Striūna 
Tenai ko tankiausei visad szokis buna

Gražus pakeleivėj visad tu r nakvine 
Giare isimiegu kaip savo tevine 

Rita atsikėlė teipat valgi gauna 
O kad katras nori ir alaus isz mauna

Tai mano tautiecziai lūs brangus lie* 
tuvia

Mana Szitle žodžei kad nebūt sūpavę 
Praszom czion lankitis mani pamatiti 
Nes asz toks pats giaras kiek ir giari 

kiti
Nes man be žmonių Stroszne i ra liud 
Mažu ter poplerė ir isz reikszt man 

trudna 
Butu czion Supratę visi Amerikonis 
Kas da sutvėrimas Jozapas Palionis.

__
__



PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysczių, kurios 

turi „Kataliką” už 
Orsana.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St 
Vice prezidentas Petras Andrejanskas 

833—32-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3807 Auburn ave.
Kaslerlus 5. A. Pilackas

401 Johnson Str.
Režlszierius Teatro M. Kadžleyskis 

865 W. 17 St

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport©.

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez.
919 34 St.

St. Pocevicze, Generolas
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkns, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevlcze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marclnkevicze, Kasierius.
4607 S. Ashland ave.

Dr-stė Szv. Stiinislovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez. 

4600 Paulina St.
August Saldokas, sekr.

4630 Paulina st.

Draugysczių reikalai.

Didelis Piknikas, 
surengtasper storonę visų L. R. Katali- 
kiszkų parapijų, Chicagoje, kuris atsi­
bus „Laborday”, panedelyje, 3 d. Rugsė­
jo (September), 1906m., Reissing Grove 
River Side, Ill., ant naudos Rymo-Ka- 
talikiszkų Kapinių szv. Kazimiero, rei­
kale įvedimo „sewers” ir iszpilimotakų. 
Meldžiame visų kitų lietuviszkų drau­
gysczių nedaryt tą dieną ne piknikų nO 
balių, idant neužkenktumet naudingam 
reikalui.

Su godone 
Komitetas.

Pirmas didelis Lietuviszkas Piknin- 
kas parengtas storone Gvardijos D. L. 
K. Vytauto ant Town of Lake. Pik- 
ninkas atsibus 24 d. June 1906 m. 
Slavia darže ant Winchester ave ir 47 
ui. Pikninkas prasidės 1 vai. po pietų, 
inžanga vyrui su motere 25c.

Imkite Halsted karus iki 47 ui. 47 ui. 
karai davesz iki daržui.

Didelis piknikas!
Apveizdos Dievo parapija parengia 

dideli pikniką, kuris atsibus 3 d. Sep­
tembers (Laborday) Bergmans darže, 
Riverside, Ill. Pikninkas prasidės 9 vai. 
isz ryto. Inžanga savo parapijonams 
dykai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu 
vaites atsilankyti ant musų labai pui­
kaus pikninko, kur bus visokių zobovų 
ir choras gražiai pagiedos.

Su godone
KOMITETAS.

Dr-te szv, Stanislovo, Chicago, Ill., 
laikys savo pirmutinį pikninką Nede- 
lioj, 22 Liepos (July), 1906, darže Reis- 
sings Grove. Pertai meldžiame kitų 
draugysczių ir kliubų, kad nedarytų jo­
kių pasilinksminimų ant tos dienos, kad 
vieni kitiems neužkenktumem.

Su godone
KOMITETAS;

Tėmykit sąnariui.
Lietuviszka Teatraliszka Dr-ste po 

priegloba Szv. Martino, turės savo mO 
nešini mitinga Nedelioj d. 17 Birželio t. 
m. 1-ma valanda po pietų, saloje parapi­
jos Szv. Jurgio; ant 33-czios ir Auburn 
ave. Kiekvienas sąnaris privalo pribūti, 
nes labai daug svarbiu dalyku yra del 
apsvarstymo.

Mart. Z. Kadzievskis, Sekr. prot. 
865 W. 17-th. Str.

Pirmas Didžiausias Piknikas.
Parengtas Jaunu Amerikos Lietuviu 

Pasilinksminimo Kliubo Nedelioj, 17 
Berželio, 1900 Reissig’s Grove, River­
side, Ill. Prasidės 10 vai. isz ryto lužen- 
ga 25c. porai. Grajys Kieferio Orchestra.

Vaikinai ir merkiuos atvažiuokit pa- 
siszokti ant szviežio oro ir pavaikezezio- 
ti ant Nemuno kranto. Vyrai ir moterys 
atsivežkit savo vaikelius ir pavedžiokit 
po giria, tegul pasirenka sau uogų, 
agrastu ir visokiu puikiu kvietku. Te­
gul pasižiūri kaip žuvys plaukineja po 
upely. Jausitės teip kaip in Lietuva 
pagryže.

DOVANOS. 1) Traukimas szniuro— 
daug vaikinu pasidalinę į dvi dalis 
trauks szniura. katroj puse in save la­
biau patrauks, tai gaus paskirtas dova­
nas. 2) Lenktynes Maiszuose — vyrai 
insistos į maiszus, maiszai tada bus už- 
riszli apie kakla katras pirma nubėgs in 
paskirta vieta gaus skrynele geru cigaru 
3) Szokimas Augsztyn — katras augsz- 
cziausiai pamoks per szniura aplaikys 
puikia pypke. 4) Merginu Lenktynes 
— greieziausia bOgeja gaus puiku para- 
sona, antra greieziausia, skrynele ska­
niu cukierku. 5) Moterų Szauksztu 
Lenktynes — kiekviena moteris laikys 
rankoj szaukszta kuriame bus indetas 
kiauszinis. Katra atbėgs greieziausiai 
in paskirta vieta neiszmetus kiauszinio 
isz szaukszto gaus 6 bonkas vyno. 6) 
Muszimas Kepures — Katras numusz su 
lazda keturias kepures nuo keturiu 
kampu stalo sėdėdamas ant karties, gaus 
$2.oo ant skrybėlės. 7) Ir bus daugiau 
visokiu užsibovyjimu kuriu czion nega­
lime patalpinti del stokos vietos.

Leb- Gv. D. L. K. Vytauto 1-ma Div. 
Rait. ant Bridgeporto. Laikys savo me 
nešini susirinkimą Nedelioj 17 d. Sojos 
1906 m. 1-ma vai. po pietų saloje para­
pijos Szv. Jurgio ant 33-czios ir Auburn 
ave. Dolto-gi užpraszome kiekviena 
sąnari atsilankyti, bus daug svarbiu rei­
kalų ant apsvarstymų ir kiekvienas są­
narys gaus po 5 tikietus ant pikniko 
kuris bus laikytas 5 d. Augusto Reis- 
sig's Grove Riverside, Ill.
Su godone A. B. Shatkus, Prot. sekr.

4537 Wood Str.

Didelis Metinis Piknikas!
Parengtas storone Draugystes Liuo- 

sybes. Nedelioj 24 d. Sojos (June) 1906 
m. Reissig’s Grove Darže, Riverside, Ill 
Piknikas prasidės 9 vai. isz ryto i r trauk­
sis iki volam laikui. Szirdlngai nžpra- 
szome visus lietuvius ir lietuvaites atsi­
lankyti ant musu iszkilmingo pikninko, 
nes kaipo kiekvienas žmogus nuvargin­
tas po miesto surukusius fabrikus be- 
procevojent, ir tai yra sunku bekvėpuo­
jant tokiame miesto sunkėme ore, ir yra 
reikalingas szitos Sojos mOnesį bent 
viena szventa dienelę ant czlsto ir svei­
ko oro pabūti. O taigi szitas iszkilmin- 
gas piknikas, brangus viengeneziai, tik­
tai dol jusu sveikatos sudrutiuimo yra 
parengtas. O ant szio pikniko grajys la­
bai puiki muzike, Lietuviszko Kliubo 
Koncertas, ir bus gardaus alaus, degti­
nes, vino ir kitokių puikių geiimų ir 
kvepenezių cigarų teipgi ir Icecreamo. 
Visi busite geru vaiszinimu užganėdinti 
ir jausities daug drutesniais nekaipo 
Ritina buvote.

O tiktai atsilankykite, o busite visi 
linksmus o tai yra visu gražiausiai dar­
žas Reissig’s ir bus visokių puikių za- 
bovų. Inženga virui 25c. o moteriai tik­
tai 15c. Kėlę į Riverside imkit 22, ar 
ba 12 uli. karus iki La Grange kurie da- 
veža iki pat daržui, o teipogi Metropoli­
tan eleveiteri iki 48 ave o isz ežia La 
Grange karai paveža iki pat daržui. 
(Sg) Su godone KOMITETAS.

Pirmas Didelis Metinis Pikninkas.
Parengtas Draugystes Saldžiausios 

Szirdies Viesz. Jez. atsibus NedOlioje 15 
Liepos (July) 1906 m. Reissig’s Grove 
Darže, Riverside, Ill. Pikninkas prasi­
dės 8:30 valanda isz ryto. Inženga vyrui 
su motere 25c. Yra užpraszomi visi 
lietuviai ir lietuvaites ant musų piknin­
ko, kur grajįs puiki muziko isz visos 
Chicagos iszrinkta. Meldžiame nepa- 
mirszti atsilankyti kuoskaitlinglausiai, 
o busite užganCdinti, ues ten pamatysit 
visus savo pažystamus. Važiuodami 
imkit Halsted karus iki 12 ui., 12 uli- 
czios karais iki 52 ui. 52 ui. karai davež 
iki daržui. Su godone
(1S) KOMITETAS.

Pirmas Didelis Pikninkas!

Parengtas Lietuv. - Lenk. 
Draugystes Kar. W. Jagelos 
ant Town Lake, Nedėlioję 17 
d. Birželio 1906 m. Leafy dar­
že. Pikininkas prasidės 11 
vai. isz ryto. Isz. visų dalių 
miesto davažiuoti galima iki 
daržui už 13| centu. Imkite 
transfer ant Archer Limits 
streetkarių kurie davesz iki 
Joliet dipo paskui pirkit ti­
kietus ant dipo. Inženga 25c 
ypatai. Su godone 

KOMITETAS.

Naujus kereczius ir boges per- 
samdo ant pagrabu veseliju kri- 
ksztynu ir kitokiu reikalu. Lietu­
viai turėdami koki reikalą kreip­
kitės pas savo tautieti o busite už­
ganėdinti.

J. BALADINCKAS,
Dakota ui. Spring Valley, Ill.

Tel. 6069 Yards
ŪKAI VISI KAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Cor' ir kampo 33 uly- 
ozios

Tel. Yards 1138

Pirmas Liettiviszkns Grahorlus
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Porsnmdnu kereczius ant pnernbu, resell- 

iu, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi už­
laikai puikiausiu* npredalus del mažu vai­
ku. Padirbame dailius vainikus su visokcis 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

733 South Halsted nliczla, Chicago.
.... Nuo 8 iki 9 ryto,v ala. dos.^ nuo j įj.Į5 nuo (j.30 jĮ-i 7.30 vakaro 

.Visus paszaukimus greitai atlieka.
Telephone Canal 37

\ Telephone Yards 6863

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis -r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio­
mis pavincziavonOmis, parduosime laba) 
pigiai —• taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi taip paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE,
11244 So. Morgan St., Chicago, Ill

PAJIEŠK0J1MAI.

Reikalauja darbininkų prie ledų dir­
bimo, Gera užmokestis ir darbas ant vi­
sados. Atsiszaukite:

Esch Bros. & Rabe Ice Co. n 
(9c) 215 W. 18 st. Chicago, Ill.

Reikalingi be vaikų ženoti žmones už 
sargą, (Janitor), kurie supranta kuryti 
,,Steam heater”, valyti, ir mokanti nors 
biskį angliszkai kalbėti. Gaus algos 35 
dol. ant mėnesio ir 2 gyvenimui kanba- 
rius. Gera ateitis. Atsiszaukite pas.

Goldberg,
(fg) 1082 W. 12 str. Chicago, Ill.

Aut pardavimo.
Gera proga!

Jeigu kas nori iš Lietuvių 
pirkti gerų kampų ant Aubuin 
ave. ir 33čios, taigi prie lietu­
viškos bažnyčios šv. Jurgio 
te atsišaukia in „Kataliko” re­
dakcijų. Tas kampas yra 50 
pločio ir 135 pėdų ilgio ir gera 
vieta ant „Dry Goods” ai ba 
drabužių štoro. Taigi nepra 
leiskit progos geresnio kampo 
nėra ant Bridgeporto.

Lotai padidinti.
Alles padarytos 

Dabar laikas lotus pirkti 
kol dar pigus.

Lotai ant Auburn gatves, prieszals 
Szv. Jurgio bažnyczią, dabar tapo padi­
dinti nuo 62 pOdų iki 125 pOdų, o kiti net 
iki 135 pėdu. Teipogi likosi atidarytos 
dvi Alles Lotai ant 33czios gatves turi 
Allę 15 pOdų placz.ią, o lotai ant Auburn 
gatvOs turi Allę 12 pOdų placzią.

Prekes lotu nuo $990 ir aukszcziau.
Yra tai geriausi lotai Ir gražiausioje 

vietoje visame Chicagos mieste. Szituos 
lotus tuojaus iszpirks, nes jie yra piges 
ni už visus kitus szioje apielinkoje. To­
dėl kas nori gerą lotą įgyti, tegul pasi­
skubina, nes tuojaus jų neliks. Yra tik­
tai 19 lotų ant pardavimo. Skubinkitės!

Atsiszaukite prie
J. M. Tananeviezo 3244 S. Morgan SI.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor­
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka­
taliko” Redakciją.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa­
vininkas iszvažiuoja isz miesto. Na- 
nfcs yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
bažnyczios. Atsiszaukit į „KatallKo” 
Redakciją

Parsiduoda buezerne ir groserne pi- 
gei. Atsiszaukite pas St. Jurevicze 
(^g) 3437 8. Morgan St.

Ant pardavimo puikus saliunas lietu­
vių apgyventoje apygardoje, biznis nuo 
seniai iszdirbtas. randas pigus. Parsi­
duoda isz tos priežasties pigiai, kad tu­
riu važiuoti į Lietuvą. Atsiszaukite.
(9g) B. Pikelis

1500 Wentworth ave.
Chicogo Heights, Hl.

) A. J.Bierzynskis į
4600 S. Paulina St. Chicago, f 

užlaiko

po Eta Šita $ 

a Szaltas Alus, gardi Arielka ir Y 
f kvepianti cygarai. Smagi vieta f 
i del smagaus žmogaus. Szviesl i 
\ didele Sale dč*I mitingų, veseliju Y 
" ir visokių pasilinksminimų. At- f 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali i 
1 gauti visada malonu priėmimą' 1 
o ■*- e

Telephone 885 Yards.

Dr. C. P. Gieraltowski.
Gydo visokias moteriszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet.
Nuo 6 iki 7:30 vakaro. Ncpumirszkit adresa

3156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

UZPRASZO ATSILANKYTI

In nauja kareziama pas 
J ŽILI 1 W. 24 St.

Jis yra didelis pijokas, inejes in saliunas 
jeigu nematysi, tai pažiureK už naro, u 
rasi iszvirtusi, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin­
gu, balių ir tt. Kas kartą pas mane at­
silankys, kitur jau neis.

Pirmos kliasos Hotelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailesit.

Ant. Ežerskis,
4535 Hermitage Ave., Chicago, Ill

Phone Y ARD" 6499 ’

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORHJ&

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill

Juoku ir satyros laikrasztis
„DILGELES”

Yra tai pirmutinis lietuvių rasztijoj 
tikras satyros laikrasztis.

„Dilgeles” gali (ir net turi) skaityt vi­
si lietuviai ir lietuvaites (kurie tik moka 
skaityt); nes visi juk nori sveikai pasi­
juokt, paklegOt.

„Dilgeles” leidžiamos prlvatiszkais, 
kasztais, o spauzdinamas „Kovos” spau­
stuvėj Prenumerata: metams 1.00,pusei 
metų 50c. Pavieni numeriai kasztuoja: 
Amerikoj 10c. Lietuvoj 10 kap,, Prūsuo­
se 20 pf. Ant syk daugiau imant—pigiau

„Dilgeles” iszeidines iszsyk nepaskir­
tais laikais, paskui pasitankįs sulyg au­
gimo prenumeratorių. Greieziausiai gal 
bus mėnesinis. Kožnam karte prižadam, 
kad nebus kasdieninis.

Meldžia „Dilgelių” Redakcija visus 
norinezius gardžiai pasijuokt, užsira- 
szyt isz kalno ant visu metų. Juogrei- 
cziau tą padarys, tuom spėriau padės 
„Dilgėlėms” gaut isz pacztos pavelijimą 
siuntinėt papiginta preke.

Kas gerai nor paklegCt, 
10c. turi užmokėt!

Adrisas „DILGELES”
412 Siegel Str. Philadelphia, Pa.

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peezius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

723 W. LS-th Street.
Nuo 8-tos iki 10-tosryto
Nuo 7-tos iki 9-tos vakare

Nedelioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

Telephone Canal 7082 
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
aptiekos.

S

J. P. rashinckas
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszoni 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
3213 South Morgan Street. CHICAGO, ILL

A. V. Milaszeviczieuė,
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

dailiausių madų, už žemiausią prekę.
Velionai del veseliju ir želavosspe- 

cialnai.
1818 W. 47-th St. ■ CHICAGO.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank buildinge.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at­
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO ----

labai puikų saliuna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago.

a Iszeina

’ Amerikoje... 
t lnUžmarį... 
i Prent
i „Katalikas" s 
\ tokius drn 
į Da 
i Užsiraszant, 
i siųsti. Pris

e jon,
1 8244 SO. MC

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&o nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jie 
visada pasmus ateię. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbi 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. • - - Chicago, III.

»

W. SLO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. b Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS 
Kosciuszkos Parodos nž 
pestinga, teisinga ir 
tiszka iszdirbinia.

KARINU, SŽARPU. 
KARDU, ROŽĖTU, EI 
MARSZALKINU LAZD

Turiu už garbę apr 
guodotiniems Kunįga

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminettu 
daigtus Plgiausel, Teislngiausel ir geriausei, nes per 30 metų užaimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu hė 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliakl nes«esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena 

arielka, cigarus niat isz Havanos o j 
sigerus ganni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- i 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpo 33 ui. ir 33 pi.)
8321

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji­
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir 1.1. Gydo užkie­
tėjimų, nenorėjimų valgyt, 
atsirūgimų kartumu, ar­
ba rukszczia. Taiso pil­
vų, sudrutina Nervas ir 
organizmų. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymų.

Preke - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorius).

4647 So. Ashland Ave.,
Teipogi parsiduoda aptiekose. 

Reikalingi agentai.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyeziu 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

Mes iszvarome kuogeriausiai ptovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal-; 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjlmą.

Telephone Central 3287.

Snlioiiii!,
Ant Town of Lake

LIETUVISZKAS DAKTARAS

K. BUTKIEWICZE
893 Milwaukee Ave. - Continental B’l’d’g.

Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.

i Lietu wiszka Aparatu Dirbtu we.
Guodotinoms tauliszkoms ir baž­

nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karunas, Amcrikouiszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos­
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautelę, paweskite ji likta 
lietuwaitiai.

Guodotiniems Kunigams istif 
ba:- Kapas, Arnotas, llalmali- 
kits, Albas, Stulas irwisasbii 
nytinius parėdus. Visoki darba n 
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-trs 
arba guodotini Kunigai, kad Jos

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, 111.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkito, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougt Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męsiszprovojam 
provas kogeaiausiai. arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi­
sokius dokumentus ir apstraktns, eikite 
stneziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
130 Canalport Av., Cuicago, III.

Telephone Canal 6639.

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veseliju, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

■ - 1 — —i

Prof. D-ras W. A. Kuflewski,
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 State St., kampas Washington.
Valandos-, nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7iki9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tnva ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms. nuo 9 val. isz ry.o.

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA VAITKEV1CZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik­

liai
Ir gardus labai.
O ir žmogus do-

’ Iras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen-

[kit 
Jeigu katrie neti­
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave. Cbi.
oago Heights, Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Publie, Chi­
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
krelpkltOs prie manęs, o asz Jums pa­
dirbsiu kuogeriausiai.

I
 Tol. Canal 6623

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

„Jmji iąih šalim...
užlaiko szalta alų, gar­
džia Kentucky arielkų ir 
tikrus Havanos cigarus.
1193 S. Oakley are, Ir 1191 Western ave

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavoms pigiaus negu ki­
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

KAPITOLAS $200,000.00

Peoples Trust and Savings Bank
47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, III.

Dr. S. L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorius Cook pavieto 
ligonbuezio.

1909 W. 47th ul. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
ADYNOS: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

3 procentus mokan musų suczedijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų.

Pinigus paskolinam ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris S. K. Flynn
J. A. Spoor A. Meeker

C. F. Claussen W. J. Rathje

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave., kerte (’enter ave. CHICAGO

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT KOŠE,
dol zobovų, mitingų už pigę prekę gali­
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran­
kus teipgi galimą gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Tel. Yards 687

Geo. AL Glaser, M. I)
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak­
tiką ligose moterų, vaikų T chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak

Teipogi daro operacijas ir tun geriau- 
se pasekme

POLI BROS.
1828 r.-tlį aro., - Plttubnrff, Pa. 

BAŽNYTINIAI APASZTALA1
Padirbamo naujus, ir sonus apmaliavojamo 
pataisomo visokius Europos iszdarbio. Galima 
susikalbėti angliszkai.

Telefonas Boll 1243 J. Grant.

KAREZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

3119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gCrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net i«z paezios Turki jos

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie sonoje vietoje. Reliance 
■Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 

Į University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 

1 biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENT1STAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA­
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

-t _____________
Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIO

... CHIRURGAS IR GYDYTOJAS ...
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsiseuejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsted Siu Chicago, 111* -

Gydo visokias sknros ligas, pūsles ligas, teipgi visokias sri 
nas ligas. Examinttoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuli '5 
Ofl’iso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vslr 
Nedėliotu is nuo 9 iki 3 po pietų.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKAUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TonnoiLake 
Musų dirbtuvOie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Saliunas ir Pirtis

Lietuviszkas F o t ogr afisti*
A. WAITKEWICZE 

Brolau Mano! Ar tu regOjei AmrP 
fotografus, kad abi pusi veido butui* 
tos be jokit; szeszBlių? Dvylika s' 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų 
neregėjau. Jeigu brolis nori pats-' 
į krajų gražiausiai padirbtą fotogrt 
i-ik pas Waitkeviczę, jis tiktai rb- 
Chicagoj padirba veidus baltas. > 
senų, matžų fotografijų maliavojai^ 
liūs ant drobes, nuima fotografiją a 
baszninkų name ar prie bažnyt-' 
Užlaiko visokių renių didelią irn> 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, W 

(Netoli Apveizdos Dievo Hažnycif*1,
Aleksandro Kupsza:—

3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų ga­
liūną. kuriame ran­
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta del užOjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkni tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai­
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netniezioms irsubatomis.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaipliada,viKW 
trankus, likierius, tikrus Havanos f-1 
rus ir turiu puikę Halę dol zaborn, > 
tingų Ir veselių. Praszau atilankyt[* 
manę,

Leona Czeslawsb
3217 S. Morgan st Chicago^

No. 25
POLITIŠ!

J
Karei

Revoliucij 
pradeda atl 
veik Rusijc 
grūmojančio 
Sodžionįs, d 
reiviai prie i 
duoda valdž: 
jie nėra iš vt 
ti. Pastaram 
ir pereituos 
pradėjo jai; 
viršininkų. 
Peterburge, 
kurie kareivi 
sisakėnuo p 
mis dienomi: 
kad vienas į 
Poltavoje at 
nybės ir apr 
pildys savo 
mus patelei, 
nebus pager 
josi, kad tas 
toliaus m 
naktį visi t 
išėjo iš kaša 
turgavietės i 
tingų. Prie 
gatai kito 
ir artilerijc 
kad ir ji 
maišto. To 
per silpna, 
ramdyti sui 
Poltavos ir 
tojai yra n 
beveik kas 
sur ištikti 1 
kova. ’

Du

Berželio 
posėdis buv 
gas ir tęsės: 
vakaro. Pi 
svarstymo 
tintojaus i 
durną leist 
atstovas U 
duotas teisu 
kuriuose jis 
ir jos urėdu 
išaiškinimai 
berželio 21 
tik likosi 
čiau minėta 
kalavimas, i 
didelis at< 
vienas iš so 
riko:

Nežaiski 
kibirkštis j

Po keliu 
jimui durna 
sprendė, id 
reikalavime

Kuomet i 
puti jau nu 
užsilipo gt 
jos kaltin 
norėjo iš 
apie aštuoi 
nubaudimiį 
prisilaikyd 
reikalavim 
žmonės bu! 
davė pali 
ekzekucijt 
tyčia teip 
telegrama 
valdžia 1 
kūnijos s; 
viena vai a 
met aštuoi 
jo po kart

Pavlov'; 
idant jisai 
savo žvėri 
čiaus Pav’ 
nuo to ir i 
ma neturi 
į tai ir ka< 
arba caras 
sulaikyti.

Kuome 
skaityti 
atstovai p


